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musų susivienijimas Pasaulio Įvykių Apžvalga
Jo reikalai, stovis ir darbas ...........   _ _______

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių žiniai praeitame 
straipsnyje citavau Valstij i Egzaminatorių oficialiame raporte 
jų pateiktas rekomendacijas, kurias pagal Pennsylvanijos Ap
draudos Departamento Komisi nieriaus patvarkymą, SLA pre
zidentas, sekretorius ir iždininkas turėjo išstudijuoti ir praneš
ti jam savo sutikimą priimti tas rekomendacijas, arba pateikti 
argumentus kodėl tos rekomendacijos yra nepriimtinos. Tuo 
tikslu minėti viršininkai susirinko ir nuodugniai visą raportą 
išstudijavę ir palyginę su SLA rekordais, rado raportą pilnai 
sutinkančiu su musų rekordais ir rekomendacijas priimtinomis 
be jokių pakeitimų. Taigi laikui bėgant, SLA Pildomoji Tary
ba turės prisitaikyti prie minėtų rekomendacijų.

Praeitame savo straipsnyje aš paskelbiau tas septynias re
komendacijas originalėj anglų kalboje. Kad vsiems SLA na
riams butų aišku, aš jas dabar paduosiu lietuvškame vertime, 
ir paaiškinsiu ką jos reiškia ir ką mes turėsime daryti, kad 
musų veiklą pritaikyti prie jų.

1. Turi but užlaikomi pilni visų protokolų vertimai anglų 
kalboje.

Iki šiol visi musų protokolai, kaip SLA seimų, taip ir Pil
domosios Tarybos susirinkimų, buvo vedami lietuvių kalboje, 
išskiriant tas dalis, kuriose buvo daromi nutarimai, kurių ko
pijos turėjo but certifikuojamos valdžios įstaigoms ar ban
kams. Tačiau protokolų sutrauka, kiekvieno paragrafo, buvo 
anglų kalboje pridėta prie lietuviško teksto, taip kad engiu 
kalboje buvo tik sutrauka daroma; jei egzaminatoriams kuris 
nutarimas buvo reikalingas pilnai anglų kalba, tai buvo išver
čiamas tiktai tas nurodytas nutarimas arba paragrafas. Nuo 
dabar turėsime turėti visų protokolų ištisus, pilnus vertimus. 
Kadangi tokių protokolų pas mumis nėra daug, būtent: sei
mo protokolas, su visais raportais, vienas kas du metai ir Pil
domosios Tarybos suvažiavimų protokolai, paprastai tik du 
kas metai, tai prie šio reikalavimo prisitaikyti nesunku. Tie
sa, musų Centras yra užverstas eiliniais darbais, todėl pilnai 
suprasdamas padėtį, aš apsiėmiau visus protokolus išversti be 
jokio atlyginimo už vertimą arba stenografės darbą.

2. Susivienijimas turi but pripažintas ir užgirtas kiekvie
noje valstijoje, kurioje .ėda reikalus.

Šis patvarkymas yra daugiau reikšmingas ir jį išpildydami 
turėsime daugiau keblumų. Bet įstatymai yra aiškus ir jų pa
keisti negalima, todėl turėsime besąlyginiai prie jų prisitaiky
ti. Kaip tą padarysime, kol kas galutinai nėra išspręsta, bet 
budai bus surasti ir nariams nereikia del to rūpintis. Tuo rū
pinsis Pildomosios Tarybos nariai, kurių tarpe yra įstatymuose 
patyrę žmonės ir kurie ras budus padaryti tą, kas yra reika
linga ir neišvengiama. Kad SLA nariams šis reikalas but aiš
kesnis, šia proga plačiau jį paliesiu ir kiek galima paaiškinsiu.

Musų Susivienijimas turi kuopas net 23 valstijose ir Kana
dos provincijose. Musų čarteris yra išduotas Pennsylvanijos 
valstijos ir jis yra pripažntas ir Susivienijimas yra įregistruo
tas ir užgirtas sekančių dešimties valstijų: Illinois, Mas
sachusetts, New York, Connecticut, Ohio, New Jersey, Indiana, 
Michigan, Maryland ir Pennsylvania. (Vėliausiomis man pri
einamomis žiniomis, LRKSA — katalikų Susivienijimas — yra 
įregistruotas 8 valstijose: Connecticut, Illinois, Maryland, 
Massachusetts, New Jersey, New York, Ohio ir Pennsylvania, 
o LDS — komunistų Susivienijimas įregistruotas 7 valstijose 
— Illinois, Massarhusetts, Michigan, New Jersey, New York, 
Ohio ir Pennsylvania).

Musų Susivienijimas kitose 13 valstijų ir provincijų turi 
39 kuopas su 950 narių. Nekurtose iš tų valstijų turime ma
žiau, kaip 100 narių. Užregistravimas tose valstijose nesuda
ro didelio sunkumo, bet įregistravus Susivienijimą bile kurioj 
valstijoj, tuomi darbas nesibaigia: reikia kas metas išduoti 
toms valstijoms metinius raportus, sumokėti tam tikrus įstaty
mų numatytus mokesčius, prisitaikyti prie tų valstijų įstatymų 
ir patvarkymų, tą viską apskaičiuojant atseina kiekvienoj 
valstijoj įsiregistravimas mažiausiai $150.00 į metus. Taigi ku
rtoj valstijoje musų Susivienijimas turi kokius 50 narių ir vien 
tik jų palaikymui turime išleisti $150.00 kas metas, tad rim
tas klausimas stoja prieš mumis ką daryti? Nariams, kurie gy
vena tokiose valstijose nėra ko bijoti, jie savo teisių Susivie
nijime nenustos ir jų stovis bus palaikytas, jiems niekados jo
kia skriauda nebus padaryta. Bet pats klausimas reikalauja 
rimto susidomėjimo, kad but legališkai išrištas ir narių teisės 
apsaugotos su galimai mažiausiomis išlaidomis.

Prieg tam reikia atminti, kad jei bent kuri ištų valstijų 
priklauso prie skirtingų A p-7’ audos Komisionierių nustatytų 
apskričių, kaip anksčiau savo straipsniuose aiškinau, tai su
laukus sekančios musų stovio egzaminacijos, vietoje 4—5 eg
zaminatorių, galime turėti daugiau, nes kaip jau rašiau, kiek
vienas Apdraudos Distriktas gali but ir paprastai dabar buna 
atstovaujamas organizacijos stovio peržiūrėjime. Ir tokie nau
ji įstatymų patvarkymai paliečia netik musų Susivienijimą, bet 
visas kitas fraternales organizacijas. Taigi ši problema nėra 
Susivienijimo problema, bet problema ir kitų lietuvių Susivieni
jimų ir panašių kitų organizacijų. Vienok kaip sakiau, apie tai 
nariams nėra ko rūpintis; jie turi išrinktą Pildomąją Tarybą, 
kuri yra kompetentiška su šiuo reikalu, kaip ir su kitais rei
kalais, į ■ ntis ir juos išrišti Susivienijimo naudai.

Sekančiame savo straipsnyje aš išversiu kitas rekomen
dacijas mums egzaminatorių per Apdraudos Komisionierių pa
teiktas ir Pild. Tarybos priimtas, iš ko SLA nariams bus aišku, 
kad musų Susivienijime s “neprilipo liepto galą” ir kad nors 
turime sunkias užduotis, bet mes esame pilnoj tvarkoje jas 
sutikti ir išspręsti.

Kada aš rašau SLA narių žiniai šiuos straipsnius, aš ne
noriu, kad musų organizacijos nariai užmirštų savo pareigas: 
kiekvienas narys turi prirašyti nors po vieną naują narį! Jei 
tas butų padaryta, mes Susivienijimą nariais padvigubintume. 
Tikrai, prie gerų norų, ar yra bent vienas SLA narys, kuris 
negalėtų gauti vieną naują narį į suaugusių ar jaunamečių sky
rius? SLA nariai, atlikime šią savo pareigą!

F. J. BAGOČIUS, SLA prezidentas.

IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
Išsigelbėjo

Iš Berno, Šveicarijos, gau
nama žinia, kad vienas-kitas 
Rusijon vežamų kalinių pake
ly išsigelbėjo. Nors visos išsi
gelbėjimo aplinkybės dar ne
žinomos, bet yra patirta, kad 
vieną kalinių transportą ne
toli Minsko užklupo vokiečių 
kariuomenės motorizuotosios 
dalys. Kilus sumišimui, dalis 
kalinių iš GPU agentų rankų 
išsigelbėjo. Tarpe išsigelbėju
sių yra ir prof. Ignas Kon
čius, o taipgi ir gen. Kubiliū
nas. Kitų išsigelbėjusių pavar
džių dar nepatirta. Sakoma, 
kad daugelį kalinių GPU 
agentai pakeliui į Rusiją iš- 
žudę.
Išvestieji Grįsta

Lietuvos Raudonasis Kry
žius yra gavęs žinių, kad 
daugelis Kauno kalėjimo ket
virto skyriaus politinių kali
nių veštų į Rusiją yra Mins
ke. Bet yra nemaža ir tokių, 
kurie nepasiekė Minsko. Tie 
išvestieji daliniai yra išsis
klaidę ir visais keliais sten
giasi sugrįšti į Lietuvą. Jiems, 
sakoma, paramą teikia vokie
čių kariuomenė, o Raudonasis 
Kryžius siunčia automobilius 
ir gelbsti jiems sugrįšti.
Sės Linus

Kaip žinoma, praeitą pava
sarį del įvairių priežasčių li
ko neužsėti dideli plotai dir
bamos žemės. Dabar kraštui 
reikalingas maistas ir įvairi 
žaliava, o ūkininkams pinigai. 
Todėl kooperatyvas Linas ra
gina ūkininkus tuos tuščius 
plotus užsėti linais, nes linai 
s j spės dar užaugti ir prinok
ti.

įieško Lavonų
Sakoma, kad slaptoji poli

cija išžudžius! daug politiškų 
kalinių, kurie paslapčiomis už
kasti įvairiose vietose. Be to, 
paskutinėmis dienomis prieš 
karą buvo nužudyta daug ne
kaltų civilių gyventojų, kurie 
paskubomis palikti nužudymo 
vietose. Raudonojo Kryžiaus 
nukentėjusiems nuo karo ko
mitetas yra susirūpinęs su
rasti tokius užkastus lavonus, 
juos pažinti ir tinkamai pa
laidoti.
Tvarko Likučius

Lietuvos apskričių ir mies
tų viršininkai bei burmistrai 
organizuoja miestuose ir mies
teliuose sudegusių ar sugriau
tų trobesių likučių tvarkymą, 
renkant ir kaupiant akmenis, 
plytas, pusplytes, statybinį 
laužą ir kitokią medžiagą.
Surašinėjama Benamiai

Visoje Lietuvoje dabar su
rašinėjama, kiek šeimynų ir 
kiek asmenų liko be pastogės. 
Taipgi stengiamasi nustatyti, 
kiek sunaikinta viešojo po
būdžio trobesių, kaip tai: 
mokyklų, ligoninių, bažnyčių 
ir tt.
Išdūmė Karo Pradžioje

Lietuvos bolševikai ir ko
misarai pabėgo iš Lietuvos 
pirmą dieną kai tik prasidė
jo su vokiečiais karas. Kai tik 
sužinojo, kad vokiečiai pradė
jo pulti — susėdo į valdiškus 
automobilius ir išdūmė link 
Maskvos. O kurie nepasisku
bino, tuos suėmė sukilėliai, 
bet kol kas dar nesužinota, 
ar suimtųjų tarpe yra žymes
nių bolševikų.

Karo frontuose
i I ». t ’ - <

Vokiečių ir rusų praneši
mai sutinka, kad besibraujan- 
ti į Ukrainą vokiečiai jau užė
mė svarbų uostą bei Rusijos 
laivais susisiekimo bazę Niko
lajevą. Šis miestas yra tre
čiu didžiausiu Ukrainos mies
tu, turinčiu 167,000 gyventojų 
ir yra labai svarbiu strategi
niu punktu, kuris yra 60 my
lių atstume nuo Odesos. Taip 
pat vokiečiai užėmė Krivoy 
Rog, kasyklų centrą.

Svarbiausia ir didžiausia 
Rusijos uostų bazė miestas 
Odesa, yra vokiečių kariuome
nės apsuptas kartu su nema
ža teritorija, iš kurios rusų 
kariuomenei išbėgimas galimas 
tik juromis. Tačiau vokiečių 
pranešimai teigia, kad apsup
ta rusų kariuomenė yra visiš
kai sudemoralizuota ir jos iš- 
bėgimą juromis vokiečių lėk
tuvai nuolat bombarduoja.

Šiaurėje, Suomijos ir Esti
jos frontuose vokiečiai taip 
pat skelbia žymius laimėji
mus, tačiau Smolensko fron
te vokiečiai jokių pasikeitimų 
neskelbia.

SLA Trecias Vajus ,
Organizatorių pasižymėjimai

Praeitą savaitę musų broliai ir seserys organizatoriai ap
draudos užrašė sekamai:

Brazauskas J., 14 kp., Cleveland, Ohio $1,750 
Račaitis K., 158 kp., Springfield, DL_ 1,250
Svipas J., 192 kp., New Kensington, Pa. 1,250 
Raulinaitienė O., 18 kp., Westville, III. 1,000 
Aymanas J., 38 kp., Brooklyn, N. Y. — 1,000 
Galinskas A., 7 kp., Pittston, Pa.___ 500
Bučinskas J., 50 kp., Binghamton, N. Y. 500 
Bajoras P., 126 kp., New York, N. Y._ 500

Tumavičiene J. M., 49 kp., Boston, Mass. 250
Praeita savaitė, palyginus su keliomis praėjusiomis savai

tėmis, buvo nebloga. Geriausiai pasižymėjo brolis J. Brazaus
kas, kuris jau netoli pirmo laipsnio ir brolis J. Svipas, kuris 
pasiekė pirmą laipsnį. Narių praeitą savaitę gavome 6.
KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠEI NARIŲ, l
UŽRAŠE APDRAUDOS IR KOKĮ PASIEK®
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Rooseveltas ir Churchill nustatė 
šio karo siekimus

Pastaruoju laiku po visą 
pasaulį ėjo “misteringų” spė
liojimų, buk Suv. Valstijų 
prez. Rooseveltas ir Anglijos 
premjeras Churchill rengiasi 
juroje susitikti, ar jau susiti
kę. Ta “misterija” paaiškėjo 
tik rugpjūčio 13 dieną, ir pa
sirodo, kad jiedu su savo pa
tarėjais kur tai Atlante susi
tiko ir turėjo net kelias kon
ferencijas, aptarimui vyriau
siai šio karo eigos. Po tų ke
lių konferencijų, jiedu paga
liau susitarė veikti bendrai ir 
nustatė šio karo siekimus, tai 
yra, kaip pasaulis turės tvar
kytis po to, kai bus nugalėti 
agresoriai. Tie siekimai susi
deda iš aštuonių punktų ir 
juos čia vertime paduodame:

1. Jų šalys (Suv. Valstijos 
ir Anglija) nesiekia sau jokių 
svetimų žemių ar kitų medžia
ginių laimėjimų.

2. Jie nori, kad nebūtų da
roma jokių permainų žemės 
rubežiuose, jei su tuo nesu
tiktų savo laisvai išreikštais 
troškimais ten paliečiamos 
tautos.

3. Jie gerbia teisę tautų 
pasirinkime sau tokios val
džios, po kuria tos tautos no
rėtų gyventi; jie nori, kad bu
tų sugrąžintos vyriausios val
stybėms teisės ir savivaldy
bės toms tautoms, iš kurių 
tos teisės prievarta tapo at
imtos.

4. Jie stengsis, atatinkamai 
gerbdami tebegyvuojanč i u s 
prižadus, pasidarbuoti taip, 
kad visos valstybės, didelės 
ar mažos, laimėtojos ar pra
laimėtojos, galėtų prieiti ir 
naudotis, lygiomis sąlygomis, 
prekyba ir žalia pasaulio me
džiaga, ko reikalinga jų eko

nominei gerovei.
5. Jie trokšta įvykdyti pil

niausią bendradarbiavimą tar
pe visų šalių ekonominėj sri
ty, kad tuo užtikrinti visiems 
pagerintas darbo sąlygas, 
ekonominį pakilimą ir socialę 
apsaugą.

6. Galutinai sunaikinus na
cių tiraniją, jie turi viltį iš
vysti tokią taiką, kuri suteiks 
visoms šalims galimybės sau
giau gyventi savo ribose ir 
kuri užtikrins, kad visi žmo
nės visuose kraštuose galėtų 
gyventi savu gyvenimu, laisvi 
ir be baimės bei skurdo.

7. Tokia taika turėtų su
teikti galimybę visiems žmo
nėms keliauti per atviras ju
ras ir vandenynus be jokio 
kliudymo.

8. Jie tiki, kad visos pasau
lio tautos, kaip praktiškais, 
taip ir dvasiškais pagrindais, 
turi atsiekti to, kad atmetus 
prievartos naudojimą. Kadan
gi jokia taika negali būti iš
laikyta, jei šalys, kurios grū
moja ar gali grūmoti užpuo
limu kitų kraštų, jeigu tos 
šalys ir toliau vartos armijų, 
jurų ar oro apsiginklavimą, 
tai jie tiki, kad kol bus įsteig
ta platesnė ir pastovesnė vi
suotino saugumo tvarka — 
būtinai reikia nuginkluoti to
kias šalis. Jie taipgi pagelbės 
ir padrąsins daryti visus ga
limus praktiškus žygius, ku
rie palengvintų truškinančiąją 
naštą visoms tautoms, kurios 
myli taiką.

Tai yra begaliniai reikšmin- 
gi pareiškimai, arba siekimai 
dviejų didelių valstybių vyrų, 
kurie pasirįžę pasaulį apsau
goti nuo agresorių jau vyk
domų baisenybių.

Maskva bando mažinti vo
kiečių laimėjimus, nors ir pri
pažįsta, kad Ukrainoje vokie
čiai smarkiai žygiuoja pirmyn 
ir rusus baigia išvyti iš Dniep
ro upės sudaromos alkūnės. 
Rusai giriasi kontra-atakomis 
ir sunaikinimu tūkstančių vo
kiečių kariuomenės. Tačiau 
kaip gali apskaičiuoti savo 
priešo nuostolius sumušta ir 
bėganti komunistų kariuome
nė, tai turbut ir pats Stalinas 
to paaiškinti negalėtų.

Anglų lėktuvai nuolat bom
barduoja Vokietijos miestus, 
neaplenkdami Berlyno ir vo
kiečių užimtus Olandijos, Bel
gijos ir Francijos pajūrius. 
Taip pat anglų lėktuvai bom
bardavo Sausžemio jurose vo- 
kiečių-italų pozicijas ir italų 
pozicijas Sicilijoj. Nuskan
dinta Sausžemio juroje 17,000 
tonų sudarnačių ašies valsty
bių laivų.

Diplomatiniam fronte
Roosevelto-Churchillo pas

kelbti aštuoni punktai pasau
liui sutvarkyti, kuomet bus 
“sunaikinta Vokietijos nacių 

. tiranija”, randa įvairių atbal
sių. Ašies valstybės, supranta
ma, tuose aštuoniuose punk
tuose paskelbtus principus 
smerkia. Vokiečiai vadina pa
prastu “bliofu”, tačiau Itali
jos fašistų vyriausias žurna
listas Gayda stato klausimą, 
kaip galės įvykinti tuos punk
tus Amerikos prezidentas 
Rooseveltas, kuomet tų princi- 

*PU vykinimui į partnerius pri
imtas Stalinas, kuris yra be- 
sotiškas imperialistas, nesenai 
prarijęs pusę Lenkijos ir Pa
baltijo valstybes bei mėginęs 
praryti Suomiją. Taip pat 
Gayda primena, kad įvykini- 
mui tų principų pirmiausiai 
turėtų būti suteikta laisvė 
Anglijos imperijos valdomom 
valstybėm.

Suomijos vadai taip pat sta
to klausimą, ar tie aštuoni 
punktai užtikrina saugumą 
Lietuvai, Latvijai, Estijai ir 
Suomijai, kurioms jau teko 
paragauti budeliško Maskvos 
imperializmo ?

Vokietijos užkariautos vals
tybės, žinoma, džiaugiasi tais 
Roosevelto-Churchillo paskelb
tais punktais. Maskvos komu
nistų partijos oficialis orga
nas Pravda užgiria tuos punk
tus sąlyginiai: kad tik Vokie
tijos nacių " pavergtoms tau
toms turi būti suteikta lais
vė.

AYMANAS J., 38 kp., Brooklyn, N. Y.
PASIEK® ANTRĄ LAIPSNĮ

STAKIONIS M., 41 kp., Lawrence, Mass.
KUPRIS M., 115 kp., Wilkes Barre, Pa.
TREČIOKAS A. S., 245 kp., Newark, N. J.
RAČILA P., 57 kp., Worcester, Mass.

PASIEK® PIRMĄ LAIPSNĮ
Laurutanas A., 63 kp., Chicago, UI.
Ramanauskas A., 211 kp., Mahanoy City, Pa.
Tumavičiene J. M., 49 kp., Boston, Mass.
Banišauskas A. J., 13 kp., Minersville, Pa.
Matulaitis J., 87 kp., Omaha, Nebr.
Mačiulis J., 262 kp., Waukegan, UI.
Zalatoris A., 36 kp., Chicago, UI.
Svipas J., 192 kp., New Kensington, Pa.

LAIPSNĮ
Užrašė PasleM 

updraud. laipsni

$28,650 m
24,900 m

16,750 n
16,150 n
10,850 n
10,000 n

9.250 I
9,000 I
7,950 I
6,750 I
6,750 I
6.250 I
5,500 T
5,500 I

DAR NEPASIEK® LAIPSNIŲ
Petrulis S., 43 kp., So. Boston, Mass. 4,500
Kriaučialis A., 318 kp., Worcester, Mass. 4,5u0 
Kaulinas J., 238 kp., Chicago, I1L 4,350
Miliauskas A., 7 kp., Pittston, Pa. 4,000
Tareiliutė H., 11 kp., Waterbury, Conn. 4,000
Brazauskas J., 14 kp., Cleveland, Ohio 3,900
Valentinas B., 178 kp., Chicago, HL 3,650
Genevičienė O., 13 kp., Minersville, Pa. 3,550
Praškevičius A. M., 14 kp., Cleveland, Ohio 3,500 
Radzevičius J., 66 kp., Ansonia, Conn. 3,500
Kilimonas J., 127 kp., Lynn, Mass. 3,500
Petkevičius L., 173 kp., Lowell, Mass. 3,500
Kasputis-Vaičeliunas, 212 kp., Kenosha, Wis. 3,500 
Kučinskas P., 352 kp., Detroit, Mich. 3,500
Siauriutė A., 330 kp., Dorchester, Mass. 3,400 
Kvederaričius K., 12 kp., Nanticoke, Pa. 3,250 
Andriušis J., 35 kp., Wilkes Barre, Pa. 3,250
Ambrose A., 336 kp., Chicago, UI. 3,250
Namaksy A. J., 359 kp., Dorchester, Mass. 3,250
Steponavičius P., 11 kp., Waterbury, Conn. 3,000
Deveikis K. P., 301 kp., Cicero, HL 3,000
Ulčickas A., 331 kp., Nashua, N. H. 3,000
Strazdas J. J., Omaha, Nebr. 2,750
Domash W., 214 kp., St. Louis, Mo. 2,650
Budvidis V., 352 kp., Detroit, Mich. 2,500
Poknis K., 56 kp., Penn, Pa. 2,250
Kvaratiejus M., 142 kp., New Haven, Conn. 2,250 
Paulukonis J., 199 kpShaft, Pa. 2,250
Wolf P. P., 260 kp., Chicago, HI. 2,250
Dėdinas A., 297 kp., Greenfield, Mass. 2,250
Kijauskas J., 52 kp., Mt. Carmel, Pa. 2,150
Maliauskas A., 299 kp., Rumford, Me. 2,150
Ernest Emma, 371 kp., Cambridge, Mass. 2,150
Galinskas A., 7 kp., Pittston, Pa. 2,000
Mišeikienė M., 14 kp., Cleveland, Ohio 2,000
Valaitis F., 129 kp., Chicago, DI. 2,000
Neviackas A., 131 kp., Norwood, Mass. 2,000
Jurkus F., 133 kp., So. Milwaukee, Wis. 2,000
Subonis M., 157 kp., Yougstown, Ohio 2,000
Mickevičius K., 325 kp., Terryville, Conn. 2,000 
Kijauskas J., 52 kp., Mt. Carmel, Pa. 1,900
Bučinskas J., 50 kp., Binghamton, N. Y. 1,650 
Zapolis J., 122 kp., Chicago, Hl. 1,650
Raulinaitienė O., 18 kp., Westville, Hl. 1,500
Kemzūra M., 17 kp., Brockton, Mass. 1,500
Subačius J., 23 kp., Shenandoah, Pa. 1,500
Zorskaitė O., 30 kp., Scranton, Pa. 1,500
Cerauka S., 136 kp., Cleveland, Ohio 1,500
Davulis A. P., 194 kp., Cambridge, Mass. 1,500
Vasukonis V., 200 kp., Detroit, Mich. 1,500
čepulevičius K., 226 kp., Chicago, DI. 1,500
Urbonas A., 367 kp., Port Chester, N. Y. 1,500 
Gloveckas J., 274 kp.. Spring Valley, Hl. 1,400 
Račaitis K., 158 kp., Springfield, Hl. 1,250
Snarskiene A., 63 kp., Chicago, HL 1,250
Katkevičienė K., 134 kp., Chicago, Hl. 1,250
Staškunaite H., 177 kp., Milwaukee, Wis. 1,250 
Krukonis J., 188 kp., So. Boston, Mass. 1,250
Neverauskas V. T., 198 kp., Akron, Ohio 1,250
Pauliukonis J., 199 kp., Shaft, Pa. 1,250
Plečkaitis J., 247 kp., Aliquippa, Pa. 1,^0
Keblaitienė B., 352 kp., Detroit, Mich. 1,250
Urbonas A., 367 kp., Port Chester, N. Y. 1,250
Lukoševičius A., 152 kp., Brooklyn, N. Y. 1,200
Mickevičius J., 17 kp., Brockton, Mass. 1,150
Bučinskas J., 50 kp., Binghamton, N. Y. 1,150 
Mockus N., 75 kp., Los Angeles, Cal. 1,150
Uždarinis O., 99 kp., Herminie, Pa. 1,100
Yasiulis T., 311 kp., W. Frankfort, HL 1,100

Visais vajaus reikalais rašykite SLA sekretoriui 
J. Vinikas, 307 W. 30-th St, New York, N. Y.
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PASTABOS
TĖVYNĖS redaktorius P. 

Bajoras rugpjūčio 16 dieną 
pasitraukia iš savo pareigų 
dviejų savaičių atostogoms. 
Tėvynės No. 34 pirmo pusla
pio dalį ir du sekančius nu
merius (35 ir 36) suredaguos 
jo pavaduotojas brolis S. E. 
Vitaitis, kuris dabar dirba S. 
L. A. Centro raštinėje.

—o—
SEKANČIAME Tėvynės nu

mery tilps brolio K. J. Pau
lausko straipsnis apie Lietu
vos gelbėjimo fondus. Nepra
leiskite jo neperskaitę, nes 
jame nurodoma tai, kaip tie 
fondai veikia ir kiek yra nu
veikę. Prie to, straipsnio au
torius ragina visus tuos fon
dus sujingti į vieną bendrą 
fondą, jei norima daugiau nu
veikti, negu iki šiol buvo nu
veikta Lietuvos ir jos žmonių 
gelbėjimui. Tai labai sveika 
nuomonė, su kuria galės su
tikti nemažiau 99% visų Ame
rikos lietuvių.

—o—
ŠIAME Tėvynės numery jau 

pradedam spausdinti brolio 
A. B. Strimaičio SLA Prieg
laudos Namo Trumpą Istori
ją. Nariai ir veikėjai priva
lėtų ją perskaityti nuo pra
džios iki galo.

—o—
SLA TREČIAS VAJUS ei

na prie pabaigos, nes jo eigai 
beliko tik du mėnesiai ir vie
na savaitė. Laike šio vajaus 
toli gražu ne visi nariai atli
ko savo pareigas. Tai yra ne 
visi nariai prirašė bent po vie
ną naują narį. Ne visi ir or
ganizatoriai laike šio vajaus 
darbavosi. Butų bent dabar 
laikas pradėti darbuotis tiems, 
kurie iki šiol ta linkme nieko 
neveikė. Tiesa, laiko jau ne- 
perdaug, bet ir tuo trumpu 
laikotarpiu dar galima nema
ža nuveikti, jei tik gyvai pa
dirbėtume.

—0—
AR PASTEBĖJOTE, kaip 

greit prašvilpė vasara? Ar 
pastebite, kad ruduo jau veik 
čia pat? O žinome, kad su 
vasaros pabaiga, baigiasi ir 
musų parengimai užumiesčiuo- 
se. Ką veiksime “namie” ru
denį? Veikti turime daug. 
Ypač daug veikimo yra musų 
Susivienijime. Šį rudenį dar 
galime padirbėti del SLA Tre
čio Vajaus. Šį rudenį galime 
surengti didelius parengimus 
kuopų naudai. Šį rudenį būti
nai tarime pasirūpinti steigi
mu ir palaikymu lietuvių kal
bos mokyklėlių, kurių iki šiol 
tiek maža turėjome.

—o—
KAI TIK PASIBAIGS SLA 

Trečias Vajus — prasidės 
Pildomosios Tarybos nomina
cijos. Tai bus lapkričio 1 die
ną. Rašant apie nominacijas, 
išrodo, kad, bent kol kas, mu
sų “Susivienijimo fronte vis
kas ramu”. O gal tik mums 
taip išrodo, nes dar neteko 
girdėti apie jokius “šleifus” 
ir dar neteko matyti jokios 
agitacinės literatūros, kurios 
visuomet gausiai būdavo prieš 
nominacijas. Gal tokia ramu
ma bus ir visą laiką? Gal šios 
nominacijom praeis be jokio 
trukšmo? Gal Susi mijimo 
nariai jau tiek susiprato, kad 
apsieis be jokių partinių ar 
frakcinių “šleifų”? But gerai, 
jei taip butų.

—o—
LAIKE šio vajaus, iki rug

pjūčio 14 dienai, gavome dar 
tik 46 mažamečius (vaikus). 
Musų siekimas laike šio va
jaus gauti nemažiau 250 ma
žamečių. Organizatoriai, pasi
darbuokite ta linkme. Tėvai ir 
motinos, prirašykite savo ma
žamečius į musų Susivieniji
mą laike šio vajaus.

Pasidarbuokime!

KAI skaitysite šiuos žodžius, 
tai iki SLA Trečio Vajaus 
pabaigai bus du mėnesiai ir viena 

savaitė. Apie šio vajaus eigų Tė
vynėje buvo rašyta nemaža. Taip
gi nemaža vietos pašventėme ir ra
ginimui narių bei organizatorių 
laike šio vajaus darbuotis. Bet ne
paisant to, iki šiol šis vajus dar 
nedavė tokių pasekmių, kokių ti
kėjomės jo pačioje pradžioje. Apie 
nedavimo gerų pasekmių priežas
tis taipgi nekartų rašėme ir šiuo 
syk nesinorėtų tai pakartoti. Pa
kartoti tačiau galime tik tai, kad 
du mėnesiai ir viena savaitė, tai 
dar pusėtinai laiko, per kurį gali
me dar nemaža nuveikti. Per tų 
laikų, visi vieningai dirbdami, dar 
galime prirašyti tiek narių, kad jų 
gausumu galėtume pralenkti visus 
kitus iki šiol buvusius vajus. To
dėl visi organizatoriai, visi kuopų 
darbuotojai ir visi nariai esate 
kviečiami gyviau sukrusti ir u pa
judinti žemę” nors paskutinėmis 
vajaus dienomis.

Kiekvienas užsidekime sau 
šventa pareiga būtinai prirašyti 
bent po viena naujų narį, o orga
nizatoriai pasistengkite prirašyti 
tiek, kiek daugiausiai galima pri
rašyti. Juk šiandien gauti naujų 
narį į tokių organizacijų, kaip mu
sų Susivienijimas, nėra jau taip 
labai sunku. Reikia tik atsidėti. 
Reikia savo draugams, pažįsta
miems ir giminėms paaiškinti Su
sivienijimo tikslus ir tas naudas, 
kurias nariai gauna. įteikia dau
giais agitacijos. Be to patys žmo
nės neateis prisirašyti, nes ir da
bar mažai yra tokių narių, kurie 
bent kieno neparaginti prie SLA 
prisirašė. Juos kas nors ir kada 
nors turėjo pakalbinti ir jiems 
paaiškinti musų organizacijos ge
rumus. O tokių žmonių, kurie 
apie musų Susivienijimų mažai ži
no, yra daug. Yra taipgi ir to
kių, kurie žino, bet neparaginti 
lygir nedrįsta patys pasisiųlyti 
prigulėti didžiausioje ir turtin
giausioje Amerikos lietuvių orga
nizacijoje. Todėl pajieškokime 
tokių musų brolių ir seserų lietu
vių ir prirašykime juos prie SLA. 
Kiekvienas narys, prirašęs bent 
vienų narį, atliks savo pareigų, 
tuo padarydamas gero tam žmo
gui ir rųusų organizacijai: narys 
džiaugsis prigulėdamas prie tikrai 
lietuviškos organizacijos, o kai 
musų organizacija bus dar dides
nė ir stipresnė — drųsiau galės 
veikti dar didesnius lietuvių išei
vijos darbus.

Ostlandas...

KAI Lietuvų užėmė Hitleris, 
buvo tokių žmonių, kurie ma
nė, kad Lietuva taps nepriklauso

ma ir jų valdys lietuviška vyriau
sybė. Alane gal todėl, kad iš ru
sų vergovės jų, didžiumoje, išva
davo patys lietuviai-sukilėliai. Ta
čiau toks manymas šiandien jau 
yra beprasmis. Šiandien netik 
nėra lietuviškas vyriausybės Lie
tuvoje, bet Hitleris matyti užsimo
jo panaikinti ir Lietuvos vardų. 
Mat, sulig Hitlerio patvarkymo, 
Lietuvoje įvesta civilinis vokiečių 
režimas ir Lietuva, sykiu su kito
mis Pabaltijo valstybėmis, pava
dinta Ostland’u (Rytų Kraštu). 
Iš to galima spėti, kad Pabaltijy 
gali atsitikti tas, kas buvo anais 
laikais, kai Lietuvų, Latvijų ir Es
ti jų valdė rusai, kurie tas valsty
bes vadino Sievero-Zapadnyj Krai 
(Šiaur-vakarų kraštas) ir jau bu
vo jų vardus visiškai nutrynę nuo 
pasaulinio žemėlapio.

Po šitokio hitleriško užsiiųo- 
jimo jau dabar, jei Vokietija lai
mėtų karų, sunku tikėtis Lietuvai 
bent kokios nepriklausomybės ar 
kad ji vadintųsi Lietuva. Nes, su
lig Ostlando komisaro Lohse pa
reiškimo: “Vokietija imasi globo
ti ir apsaugoti buvusių laisvųjų 
Lietuvų”, ir tam “globojimui” bei

“saugojimui” nenusako laikotar
pio, tai yra, ar Lietuva bus “sau
gojama” ir “globojama” tik lai
ke karo, ar jau ir amžinai.

Vokiečiai, po anų senųjų lai- ' 
kų kryžiuočių skraiste, irgi siekė 
Lietuvų “saugoti” ir “globoti”. 
Bet tuomet lietuviai buvo galingi 
ir atkaklus... Tie patys vokiečiai, 
to paties huniško kraujo pasauli
niai drųskunai, jau buvo paėmę 
Lietuvų “globoti” laike praeito 
Pasaulinio Karo. Tik dėka to, 
kad vokiečiai laike to karo susmu
ko — Lietuva tapo nepriklausoma 
ir išsisuko iš vokiškos “globos”. 
Dabar Lietuva vėl vokiečių-hunų- 
kryžiuočių-nacių naguose, ir nors 
tai liūdnas atsitikimas musų visai 
tautai, bet lietuviai neprivalo nu
leisti rankų. Ir nenuleis! Juk ka
ras dar nepasibaigė. Kas jį lai- 
m|ės — dar niekas nežino. Bet 
greičiausiai jį laimės demokratiš
koji Anglija su pagelba Suv. Vals
tijų. Ir tik Anglijai laimėjus ka
rų galima tikėtis Lietuvai visiškos 
nepriklausomybės ir paliuosavimo 
iš hitleriškos “globos”.

Todėl dabar mes turime dėti 
visas viltis į Anglijos ir Ameri
kos veikimų. Prie to, mes turime 
šaukti visam pasauliui, kad mes 
nenorime huniškų nacių vergovės 
ar, kaip jie vadina, “globos”.

Vie Jogai dirba

TARP Amerikos lietuvių vieningo 
veikimo Lietuvos reikalais šian
dien reikia kur kas daugiau, negu kuo

met nors pirmiau. Bet ar atsiras or
ganizacija ar žmones, kurie Amerikos 
lietuvius tam veikimui suvienys — ne
žinia.

Šiuo tarpu tačiau gražią vieningo 
veikimo pradžią padarė Pittsburgh© 
lietuviai. Ten visų pažiūrų lietuviai: 
katalikai, sandariečiai, socialistai ir 
tautininkai surengė milžinišką išvažia
vimą, arba Lietuvai gelbėti dieną, ir 
sulig musų korespondento, brolio J. 
Virbicko, pranešimo tas išvažiavimas 
pavyko gerai. Esą, Lietuvių Ūkis, kur 
išvažiavimas įvyko, dar niekad nematė 
tiek žmonių, kaip šį sykį. Iš to reikia 
suprasti, kad išvažiavimas buvo labai 
didelis ir pasekmingas. Išvažiavime 
buvo kalbų, dainų ir sporto programai. 
Pelno Lietuvos gelbėjimo reikalams li
ko apie $300.

Tai labai gražus ir girtinas atsiti
kimas. Tai pradžia gražaus ir tikrai 
lietuviško šių dienų veikimo; tokio vei
kimo, kurį turėtų pasekti kiekviena 
Amerikos lietuvių kolonija, jei norime 
ne žodžia:s, bet tikrais darbais gelbėti 
Lietuvai ir jos žmonėms.

Seniau ir dabar
^ęiAIS laikais bent kur susiėję se- 
4^ nesni lietuviai dažnai pakalba 

apie praeitį ir ją palygina su dabarti
mi. Palyginimas labai kontrąstinis. 
Pavyzdžiui, seniau pas Amerikos lie
tuvius buvo savotiškas klesų skirtu
mas. Buvo, taip sakant, turtingieji ir 
neturtingieji iš Lietuvos, nes vieni bu
vo ūkininkų sūnus, o kiti — tamaičiai. 
Retai kas anais laikais turėjo nejudo- 
mą nuosavybę, automobilį ar krautu
vę. Bet anais senesniais laikais pas 
Amerikos lietuvius buvo daugiau ko 
kito. Buvo daugiau noro veikti savo 
tautos bei kultūros labui. Ir tas vei
kimas, toli gražu, buvo gyvesnis, negu 
šių dienų veikimas. Juk daugelis dar 
atsimename gražių istoriškų veikalų 
perstatymus ir įspūdingų koncertų su
rengimus. Kas neatsimename to tik
rojo užsidegimo veikti ir dalyvauti pa
rengimuose?

Šiandien Amerikos lietuvių klesos 
kitokios. Buvę ūkininkaičiai, kartais, 
neturi ką valgyti, o buvę tamaičiai — 
turtingi. O kiek lietuvių šiandien turi 
nejudomas nuosavybes, kiek yra viso
kiuose bizniuose ir kiek važinėja gra- 
žiuose-brangiuose automobiliuose ?!

Kultūriniame veikime matosi la
bai ryškus skirtumas. Šiandien jau 
nesurengiama tokių gražių vaidinimų 
ir tokių įspūdingų koncertų. Vienin
gumo veikime irgi mažiau. O veikti 
ir lankyti kultūrines pramogas dauge
lis eina lyg atšąlę.'

SLA Prieglaudos Namo Istorija
Rašo A. B. STRIMAITIS

PRIEGLAUDOS namo kūrimo svarstymas SLA 
nariams nėra naujiena, nes namo idėja kilo 
1902 m. rudeniop. Pirmutinis sumanymą pakėlė vėl. 

Tarnas Astramskas, tuo laiku buvęs Centro sekr., gy
venęs ir prigulėjęs SLA 10 kp., Philadelphia, Pa. Jo 
sumanymas buvo apsvarstytas kuopoje, paskelbtas 
laikraščiuose ir atrado nemažą pritarimą vietos or
ganizacijų bei SLA kuopų. O sekančiame 18 seime 
jau buvo įnešimų iš kuopų su prašymais įkurti prieg
laudos namą su kolonija. Bet seimas paliko šį klausi
mą nesvarstęs.

Sekamais, 1904 metais, kuopos vėl pakartojo 
savo reikalavimą, bet seimas, pasvarstęs šį reikalą, 
atidėjo patogesniam laikui. 20-tam seime, 1905 m., 
kp. pakartojus savo reikalavimus, Prieglaudos Namo 
kūrimas atrado didesnio pritarimo. Čia buvo įsteig
tas Prieglaudos Namo Fondas ir paskirta iš iždo 
$500. Taipgi nutarta atsišaukti į lietuvių draugijas, 
o Seiman susiųstas aukas paskyrė tam fondui. Phi- 
ladelphijos lietuviai surinko aukų $150.

PRIEGLAUDOS NAMAS TURĖJO 
BŪTI KULTŪROS CENTRAS

Buvo planuojama netik pavargusių senelių prieg
laudą įsteigti, bet buvo planuota įkurti ir tautišką na
mą, kuriame buvo manoma palaikyti visokios lietu
viškos istorinės liekanos: laikraščių komplektus, lite
ratūros rinkinius, visokius lietuviškus spausdintus 
raštus ir tt.

Chicagos 21-mas seimas, 1906 m., jau turėjo 121 
kuopų su 6,112 narių ir buvo nuo 26 kp. įnešimai, kad 
tuojau butų steigiamas Prieglaudos Namas. Šis sei
mas nutarė nupirkti plotą žemės ir tam tikslui iš
rinkta komisija: iš Chicagos — Fr. Golubickas, iš 
Shenandoah — P. W. Birštonas, iš Bostono — P. 
Lazauckas, iš Waterburio — J. Tareila ir iš Detroit — 
A. Melninkaitis. Komisijai buvo pavesta pajieškoti 
įvairiose valstijose tinkamos žemės ir visuomenei pra
nešti per laikraščius visus detalius: kokis klimatas, 
kokia žemė ir kitas apystovas. Patį pirkimą buvo 
nutarta pavesti toms draugijoms ir kuopoms bei pa
vieniams asmenims, kurie bus sukėlę kapitalą tam 
tikslui. Šis seimas nutarė paskolinti iš SLA iždo 
$5,000 Prieglaudos Namo steigimui, šu šia sąlyga: 
naudoti tuos pinigus tik tuomet, kai aktualiai namas 
bus steigiamas. Aukų šiam seimui buvo susiųsta 
$225.00.

Prieglaudos Namo idėja plėtėsi ir fondas augo. 
Bet kaip daugelis gerų darbų sutinka opoziciją, taip 
ir šis idėjinis darbas kai kam pasirodė nereikalingas. 
Tūlas psaudonimas “Žagaras” tuojaus po seimo savo 
spaudoje prirašinėjo feljetonų, pašiepiant savo idėjos 
draugus už pritarimą Prieglaudos Namo kūrimui.

Sakoma: “Nėra to blogo, kad neišeitų ant gero”. 
Taip išėjo ir su “Žagaro” pašiepimais. Reikalas taip 
plačiai išsipopuliarizavo po visą Ameriką ir sukilo 
polemikos bei diskusijos apie kūrimą Prieglaudos 
Namo, kad atsirado įvairių agitatorių ir tai tęsėsi 
per penkis metus, nors praktiško nieko nebuvo nu
veikta. Bet jei tas visas svajones ir nuomones da
bar pakartoti, tai prisieitų parašyti storą knygą. 
Buvo ir yra svajotojų, kurie mano, kad Prieglaudos 
Namo įkūrimui galima sukelti fondą, nupirkti ūkį, 
bet kaip jį išlaikyti, tai mažai kam ateina į mintį. 
Darbininkas gali nusipirkti automobilių, bet be nuo
latinio uždarbio jo išlaikyti negali, nes susidaro tam 
tikros išlaidos.

Nors Prieglaudos Namo idėja susilaukė jau 38 
metų, bet praktiškų žmonių toje srity vis dar maža. 
Aš sprendžiu iš to, kaip Prieglaudos Namo reikalai 
dar ir dabar svarstomi. Man, tarnavus šešis ir pusę 
metų panašioje instaigoje, buvo prieinami tos instai- 
gos viso šimtmečio rekordai, todėl netik kiekvieną 
dieną praktiškai susiduriau su prieglaudos namo rei
kalais, bet ir moksliškus išskaitliavimus turėjau iš ko 
padaryti.

Man jau tuomet buvo aišku, kaip ir dabar ta 
nuomonė nepasikeitė, kad įkūrimui prieglaudos namo 
fondo, laikui bėgant, reikia surinkti ganėtinai pini
gų namo su plotu žemės nupirkimui. Bet iš kur 
gauti pinigų jų palaikymui? Tas klausimas yra daug 
svarbesnis, negu įkūrimas paties namo. Savu laiku 
aš buvau smulkmeniškai apskaitliavęs kiek kainuotų 
per metus namo išlaikymas, maistas, guolis, senelių 
apsirengimas, senelių liginimas, gyduolės, kelionės, 
mirusių palaidojimas, daktaro patarnavimas; kiek ap
mokamų tarnautojų reikalinga, kiek ūkio samdomų 
darbininkų, kiek ūky ko galima užauginti ir kiek bei 
ko reikalinga dapirkti.

Musų nariai, gyvenanti dideliuose miestuose, nuo 
pat atkeliavimo Amerikon su ūkių didžiumoje nesusi
dūrė. O dar kitas dalykas, tai kiek iš atkeliavusių 
iš Lietuvos ne visi turėjo ūkį. Daugiausia atkelia
vo gaspadoraičiai, arba tarnavusieji ūky, studentai, 
tarnaitės ir ūkininkaitės, bet tik ne ūkininkai, kurie 
vedė savarankiškai ukius, arba tie, kuriems neteko 
ūkio valdyti. Todėl nežiūrint, kad ir jie gimę ir augę 
ūky, bet praktiško patyrimo apie ūkininkavimą netu
ri. Lygiai kaip ir čionai kuris nuosavų namų neturė
jo, tai mano, kad namo savininkas kas mėnęsig. bu-

maškas kemša į kišenių ir lėbauja, jam nei dirbti nei 
rūpintis jau nereikia.

Dvidešimts antrame seime, 1907 m., Cleveland, 
Ohio, prisiėjus svarstyti Prieglaudos Namo reikalus, 
buvo daug užmetimų padaryta komisijai už nerangu
mą, savarankiškumą, bet jokių patarimų, nurodymų 
iš kuopų nebuvo. Minimas seimas ir vėl paskyrė ko
misiją ir pavedė jai rūpintis namo kūrimo reikalais. 
Komisijon buvo išrinkti: T. Dudas, A B. Strimaitis, 
M. Urlakis, M. J. Damijonaitis ir J. Mockevičius. Sei
mui išsiskirsčius ir pora mėnesių palaukus, niekas 
apie namo reikalus nekalbėjo. Tuomet A. B. Stri
maitis per Darbininkų Viltį vėl iškėlė tą klausimą, 
ir parašęs Prieglaudos Namui Instatų projektą organe 
paskelbė. O taip išjudinti komisijos nariai pradėjo 
jieškoti namams statyti ūkių. T. Dudas surado vietą 
netoli Philadelphia, Pa., kuri jam labai patiko. Tai 
buvo 132 akrų žemės plotas ir 15 akrų girios, Schul- 
killo upės inlankoje. Ten buvo visi patogumai, arti 
gelžkelio stoties ir su visomis ukiui reikalingomis trio- 
bomis. Tuo laiku tą vietą buvo galima nupirkti už 
$13,000. Prie tų triobėsių butų buvę reikalinga pas
tatyti tinkamas Prieglaudos Namas, kas butų atsiėję 
apie $30,000.

Rugs, men., tais pat metais, Dudas pakvietė ko
misiją susirinkti apžiūrėjimui tos vietos. Atvyko tik 
Strimaitis ir Urlakis. Jiems tas radinys taip pat pa
tiko ir nusprendė šauktis prie Pild. Tarybos, kad su
šauktų bendrą komisijos ir Pild. Tarybos susirinki
mą, bet nieku budu negalėjo taip greitai susitarti, ir 
suvažiavo tik spalio 17 d. Philadelphijoj.

A. B. Strimaitis atsivežė pagamintą instatų pro
jektą, kuris buvo apsvarstytas ir Prieglaudos Namo 
reikalingumas buvo pavestas visuotinam narių bal
savimui išspręsti. Su balsavimo blankomis buvo ir 
instatų projektas kuopoms išsiuntinėtas. Kilo daug 
nepasitenkinimų iš kp. prieš komisiją del instatų pro
jekto nepilnumo ir neaiškumo. Tas buvo geru ženklu. 
Buvo galima matyti, kad nariai tuo rūpinasi. Pro
jekte buvo nurodyta, kad kiekvienas narys turės mo
kėti Prieglaudos Namo užlaikymui po 10c. į metus.

Balsavimų daviniai buvo sekanti:
Už prieglaudos namo įsteigimą balsavo 1,884
Prieš įsteigimą __________________ 387
Atidėti pirkimą ant toliau_________ 374
Prailginti balsavimus_____________  548
Neapsiima mokėti po 10c.__________ 132

Viso balsavo_____ i______  3,325
Praėjus balsavimams, man teko gerokai pasitei

rauti, iš kokių šaltinių bus galima gauti pajamų Prie
glaudos Namo išlaikymui. Apskaitliavimus anais 
laikais, rėmiausi to laiko gyvenimo brangumu, darbi
ninko uždarbio kiekiu ir perkamų reikmenų kainomis. 
Apskaitliavimui pagrindas reikėjo nustatyti tuo, kiek 
prieglaudoje pirmais metais buvo galima tikėtis sene
lių. Minimum paimta skaitlinė 25 žmonės . Biudžetas 
iš ūkio pajamų ir narių sumokėtų dešimtukų buvo 
galima tikėtis $3,500 per metus. Smulkmeniškai iš- 
skaitliavus ir paskelbus biudžetą, P. Mikolainis jį su
kritikavo. Jis nurodinėjo, kad algoms tokios sumos 
neužtektų. Žinoma, pažiurėjus į tokią sąskaitą, da
bar tik juokas ima, o ypatingai kuomet dabar gyve
nimo reikmenys net šešis kartus yra pakilusios, ir 
šiandien užlaikymas 25 žmonių atsieitų nemažiau 
$21,000.

Besirengiant prie 23 seimo, kuris buvo Scranto- 
ne, 1908 m., kuopos gyvai svarstė Prieglaudos Namo 
reikalus. Iš prisiųstų 59 kp. įnešimų pasireiškė, kad 
Prieglaudos Namas nereikalingas, nes tik 13 kp. stojo 
už namo steigimą. Tuo tarpu buvo kilęs klausimas 
nupirkti kur nors mieste SLA Centrui ir administra
cijai namą, ir už tą sumanymą buvo 45 kuopų įneši-- 
mų. Tad prie tokių aplinkybių Prieglaudos Namo 
pirkimas buvo paliktas be pasekmių, nes kai kurie 
delegatai turėjo gana stiprius argumentus iš visuoti
nų balsavimų pasekmių, kur buvo nurodyta, kad iš 
7,194 narių, už pirkimą namo balsavo tik 1,884, o ki
ti pareiškė kitokias nuomones. Abelnai imant, bal
savimuose nedalyvavo didesnė pusė narių, todėl ir su 
uždėjimu mokesčių namo išlaikymo reikalams delega
tai buvo atsargus. Pagaliau, fonde pinigų buvo vos 
$3,367.74. Todėl po apsvarstymui seimas nutarė 
Prieglaudos Namo pirkimą atidėti iki tokiam laikui, 
kada ižde bus tam tikslui gana pinigų, nieko neimant 
iš pomirtinių fondo. Tokiu budu T. Dudo surastas 
šmotas žemės Phoenixville, Chester apskrity buvo pa
mirštas.

Tuo tarpu Prieglaudos Namo komisijai buvo pa- 
siųlyta dovana per 23 kp. narį Jurgį Balsevičių 300 
akrų žemės visai nemokamai, tik su tą išlyga, kad 
jei pasirodytų ten kokie mineralai, tai prie jų teises 
sau pasilaiko dovanotojas. Padovanotos žemės ap
žiūrėjimui Pild. Taryba paskyrė J. Tareilą, A B. Stri
maitį ir J. Greimą. Komisija, ištyrusi reikalą, savo 
raportą patiekė 34 seimui, sekančiai:

“Prieglaudos Namui paaukotoji žemė 300 ak
rų dar iki šiol nebuvo dirbama, randasi brūzgy
nai, apielinkė nelabai kalnuota ir nedaug akme
nų, juodžemis, po apačia randasi šiek-tiek kieto
sios anglies.

(Užbaiga bus)
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SLA Reikalai ir Veikla
Paskutinis pakvietimas į SLA ketvirto 

apskričio išvažiavimą
SLA 4-to apskričio rengia

mas milžiniškas išvažiavimas 
įvyks rugpjūčio 24 d., Linden 
Parke, Union City, Conn. Iš
važiavime bus išpildytas se
kantis įdomus programas:

Tikrai dalyvaus SLA prezi
dentas adv. F. J. BagoČius ir 
Liet, konsulato atache A. Si
mutis, kurie pasakys įdomias 
kalbas. Taipgi dainuos cho
ristes iš New Britain, Conn. 
Merry-Makers orkestras iš 
Waterburio patenkins suaugu
sius ir jaunus. Valgių ir gė
rimų bus galima nusipirkti 
kiek kas norės.

Šiuo prašome visus SLA 
narius pajudinti žemę ir pa
daryt šią musų gegužinę tik
rai pasekminga. Lai visi ke
liai veda į Linden Parką rug
pjūčio 24 dieną! Vasara su 
visomis savo grožymėmis jau 
baigiasi, tai visi, kas gyvas, 
vykim į šią po atviru dangum 
pramogą ir kvieskime savo 
draugus bei pažįstamus kartu 
su mumis praleisti linksmai ir 
įdomiai laiką, čia bus daug 
žymių svečių, su kuriais bus 
labai malonu pasimatyti ir 
pasikalbėti. Prie to, paremsit 
SLA 4 apskričio pajiegumą 
dirbti lietuviškoj dirvoj gerus 

darbus. Tai, broli ir sese, pa
sižymėk, kad tikrai dalyvausi 
šiame milžiniškame išvažiavi
me.

Nėra žiūrėta, koks oras bus 
— išvažiavimas vistiek bus, 
nes yra užtektinai pastogės.

J. Marčiulionis, 
SLA 4 apskr. pirm.

Chelsea, Mass.
SLA 53 kuopos darbuotė

SLA 53 kp. mėnesinis su
sirinkimas įvyko rugpjūčio 6 
d., Labor Lyceum Hall. Susi
rinkimą atidarė ir vedė pirm. 
A. Šleivis. Rast. S. Budvitis 
perskaitė protokolą, kuris bu
vo priimtas su pagyrimu (mat 
čia augusiam lietuviškai gerai 
viską užrašyti nėra lengvas 
dalykas).

Fin. rašt. pranešė, kad na
rys V. Pecinkonis pasveiko ir 
atsisakė nuo pašalpos.

Trijų SLA kuopų bendro 
pikniko rengimo komisija pra
nešė, kad nors del parko ir 
buto nemalonumų, bet kuo
poms liks pelno.

Į kr.opos jubiliejinį bankie- 
tą, kuris įvyks spalio 26 d., 
nutarta pakviesti kaip Centro 

valdybos narius, taip apskri
čio ir kaimynines SLA kuo
pas. Mat, kai rengiamės prie 
ko didingo ir nepaprasto, tai 
norime, kad ir visi žinotų ir 
matytų musų pastangas or
ganizacijos labui.

Nutarta iš kuopos iždo nu
pirkti 100 dol. vertės Suvie
nytų Valstijų apsigynimo 
bondsą. Tą reikalą sutvarkyti 
apsiėmė fin. rašt. E. Kesle- 
rienė ir iždin. M. Mickevičius. 
Todėl pasirodo, kad ir mes 
ant vietos nestovime, bet vei
kiame. Nors naujų narių pri
rašinėjime esame atsilikę, bet 
iki vajaus pabaigai tikimės 
net pralenkti kai kurias S. L. 
A. kuopas. F. Kesler.

So Boston, Mass.
Pagerbta Ona Kovai

Musų mylima dainininkė 
Ona Kovai žengia į moterys
tės stoną — pabaigoje šio 
mėnesio susives su William 
Casey. Ta proga liepos 26 
dieną, Sandaros svetainėje 
jai surengta “surprise par
ty”, o sykiu gimtadienio ir 
vardadienio paminėjimas, ir 
“shower party”. Kadangi ji 
yra visų mylima dainininkė 
ir daugely lietuvių parengimų 
dainavusi už dyką, tai jai at
sidėkojant prisirinko pilna 

svetainė viešnių, o kitas kam
barys pilnas svečių.

Įžengus Onutei į salę, ji bu
vo apiberta konfetais ir del 
tokio netikėto atsitikimo su
sijaudino iki ašarų. Vėliau, 
susėdus po puikiai išpuoštu 
lietsargiu, ji gavo daugybę 
puikių ir brangių dovanų.

Kadangi Onutės tėvelis jau 
senai miręs, tai jos motinėlė, 
sunkiai dirbdama, gražiai iš
auklėjo keturis vaikučius. 
Onutė yra baigusi plaukų 
grožio mokyklą, jos sesutė 
advokatė ir du broliukai dar 
lanko mokyklą. Onutė yra S. 
L. A. narė, o jos motinėlė — 
SLA 49 moterų kuopos pir
mininkė.

Linkiu musų mylimai Onu
tei ir jos numylėtąjam daug 
laimės jų vedybiniame gyve
nime, ir kad tu, Onute, visuo
met butum tokia gera lietu
vaitė, kokia buvai iki šiol. 
Brangioji, nenustok veikusi 
del lietuvių tautos niekuomet, 
ir lai išsipildo tavo visi troš
kimai!

Jos motinėlei tariu širdingą 
ačiū už tokį puikų svečių vai
šinimą. J. M. Tumavičienė.

Lawrence-Lowell, 
Mass.

Dviejų kuopų piknikas
Jau keletas metų, kai SLA 

41 ir 173 kp. draugiškai su
gyvena. Kai viena iš viršmi- 
nėtų kuopų parengia kokį 
svarbesnį parengimą, tai ir 
važiuojame vieni pas kitus 

ne teik del parėmimo, kiek del 
draugiško susitikimo, ir kai 
vienos didžiulės šeimynos na
riai pasikalbame ir pasidali
name mintimis.

Dabar susitarta surengti 
bendrą pikniką, kuris įvyks 
rugp. 24 d., gražiam Vytau
to Parke, Lowell, Mass.

Lawrencieciai į tą pikniką 
rengiasi nejuokais. Jau paim
ta du busai ir SLA 41 kp. na
riai galės važiuoti už dyką. 
Neprigulinčiam prie kuopos į 
abu galu kelionė kainuos tik 
50c. Bušai išeis nuo Lietuvių 
Ukėsų Kliubo lygiai 12 vai. 
dieną, bet susirinkite į kliu- 
bą 11:30. Piknike netik suau
gę galės linksmai laiką pra
leisti, bet ir jaunimas galės 
smagiai pasišokti.

Taipgi ir apielinkės lietu
vius kviečiame atvažiuoti į šį 
pikniką. M. Stakionis.

Akron, Ohio
Atsakymas P. Turgeliui 
ir B. Yarašiui

SLA 354 kp. skaitlingas su
sirinkimas įvyko rugpjūčio 3 
d. Atlikus formalius kuopos 
reikalus, kilo klausimas ir bu
vo svarstyta SLA 198 kp. ko
respondento P. Yurgelio ir 
tos kp. pirmininko B. Yara- 
šiaus korespondencija. Vien
balsiai nutarta, kad SLA 354 
kp. į tai atsakytų ir man pa
vesta tai atlikti.

Pirmiausia turiu pareikšti, 
kad aš nesu jokis ramybės 

griovikas, kaip mane įtaria tie 
du vyrai, ir nesuskaldžiau S. 
L. A. 198 kuopos. Į tą kuopą 
aš persikėliau 1920 m. sausio 
mėnesy, kurioje radau tik 14 
narių. Tuo tarpu Akrone bu
vo Laisvės Draugija ir ją val
dė Maskvos garbintojai ir 
rimtam žmogui ten nebuvo 
vietos. Į brolišką pagelbą pa
linkę žmonės tuojau pradėjo 
rašytis į SLA 198 kuopą. Bet 
šioje kuopoje tuojau susior
ganizavo keštininkų ir politi
kierių grupė, o rimtesni na
riai pradėjo abejoti ir svarsty
ti, kas galės atsitikti, jei na
riai nenori bendrai veikti. To
dėl tuo laiku pradėjo kilti 
mintis pasilikti šv. Juozapo 
draugijoje, kurios ateitimi rū
pinosi J. Noreika ir L. Glins
kis. Žmonės pradėjo mane 
klausinėti, ar negalima butų 
sutverti kitą kuopą. Mano 
nuomone tai reikėjo aptarti 
tos draugijos susirinkime. Ir 
tai svarstyta net trijuose tos 
draugijos susirinkimuose. Po 
plataus apsvarstymo, nutarta 
suorganizuoti SLA 354 kp., į 
kurią įstojo 21 narys iš mi
nimos draugijos ir 22 persi
kėlė iš SLA 198 kuopos. Tai 
yra SLA 354 kp. gimė su 43 
nariais birželio mėnesy, 1926 
m. Tokiu budu, ar gi galima 
suprasti, kad aš atlikau kokį 
nors piktą darbą?

Kaslink komunistų, tai aš 
jokių balsų iš jų nesitikėjau. 
Būdavo jie vis kviečia mane 
atsilankyti į jų vakarėlius, 
bet aš jiems atsakydavau, 
kad aš gerbiu visus, kaipo 

narius, bet jokių kitų santi- 
kių su jais nepripažįstu. Žino
ma, jie tuomet išėjo prieš 
mane ir pradėjo šmeižti Ge
gužio administraciją. Tuo lai
ku komunistai labai norėjo 
patekti į SLA Pildomąją Ta
rybą ir del to vedė visokią 
agitaciją ir visokios literatū
ros buvo pilni kai kurių na
rių kišeniai. Aš broliui Yur- 
geliui daug kartų pastebėjau, 
kad Gegužis vertas būti SLA 
prezidentu, bet Yurgelis vis 
atsakydavo, kad jį pažįsta 
ypatiškai ir jis nėra niekas 
daugiau, kai tik mainierių ma
šina.

Apie turtą, delegatus ir au
kas tiek turiu pasakyti: S. 
L A. 354 kuopa yra prisidė
jus prie visokių labdaringų 
darbų, išskyrus Lietuvos ka
linius, kurie vis tikėjosi su
griauti Lietuvos valdžią.

Baigdamas, drįstu pasakyti, 
kad kiek man teko kalbėti 
apie SLA reikalus, tai aš nie
kad nesu pasakęs, kad rašy- 
kitės tik į SLA 354 kuopą. 
Aš visados sakau, kad Akro
ne yra dvi SLA kuopos ir 
paraginu rašytis prie tos, ku
rioje kam geriau patiktų.

Aš, žemiau pasirašęs, nejo
ju ant dviejų asilų ir už tai 
gaunu visokių pravardžiavi
mų. Bet aš sutinku su visais, 
išksyrus komunistus. O taipgi 
aš nesinešioju komunistų 
spaudos organų, kurių brolio 
Yurgelio pilnos kišenės.

J. V. Ramoška, 
SLA 354 kp. koresp.

Didysis Lietuvos Maras
DAR ir šiandien mes girdime musų 

prosenių paliktas pasakas apie buvu
sį Didįjį Lietuvos Marą. Tos pasakos tie

siog šiurpios ir pasibaisėtinos. Bet tikro
jo to maro vaizdo seni žmonės nepasakoja 
geriau, kaip kad mums pasako istorija. Ir 
štai Lietuvos Istorijoje, suredaguotoje A. 
Šapoko, apie tą marą nupasakojama maž 
daug sekamai.

Patys sunkieji laikai prasidėjo nuo 
1706 metų. Kaip tyčia 1706-8 metai buvo 
labai nederlingi, o 1708-9 metų žiema pasi
rodė nepaprastai šalta, ir karo baisenybių 
išvaikyti gyventojai, ypač valstiečiai, pasis
lėpę miškuose tiesiog mirė nuo šalčio ir ba
do. Tais pačiais 1708 metais prasidėjo bai
sus maras, siautęs iki 1711 metų. Daugu
mas gyventojų nuo bado ir maro bėgo į 
Prusus ir kitur, tikėdamiesi rasti geresnes 
sąlygas.

Minios žmonių plūdo į Vilnių, kur ti
kėjosi gauti duonos. Tatai tik dar labiau 
pasunkino miesto būklę, ir tai nieko nega
lėjo padėti pabėgėliams. Prasidėjo didžiau
sias brangymetis: duona pabrango kelias- 
dešimts kartų. Neturėdami maisto, žmo
nės valgė šunis, kates, gaudė žiurkes, o 
galvijų ir arklių sunku buvo ir besurasti. 
Duonos atvesdavo iš Volumes, bet sunkio
mis karo sąlygomis jos nebuvo galima kiek 
reikiant iš ten atgabenti. Pagaliau atsira
do net žmogėdrų. Paliai Vilnių buvo su
gauti 8 plėšikai, kurie, nužudę ir suvalgę 
savo žmonas ir vaikus, užpuldami žudydavo 
praeivius ir misdavo jų lavonais. Mieste 
kasdien nuo bado ir maro mirdavo dešim
tys ir šimtai žmonių. Jų lavonų buvo pil
na gatvėse, šventoriuose, patiltėse ir ant 
rūmų laiptų. Nebūdavo galima jų spėti nė 
laidoti. Laidojo daugiausia šv. Rodo vie
nuoliai eremitai, kurių daugumas irgi buvo 
išbadėję.

Yra likę žinių apie vieną vienuolį, kuris 
kasdien palaidodavęs po keletą dešimčių 
lavonų. Vieną kartą, jam vežant laidoti 
60-70 gatvėse surinktų lavonų, švedų ka
reiviai atėmę jo arklį, bet netrukus gyvento
jai jam kitą parūpinę, ir jis galėjęs tęsti 
darbą. Nuo 1708 metų liepos mėn. iki 
1709 m. Velykų jis palaidojęs 22,862 lavo
nus.

Maras siautė kartu su raupais, dezinte- 
rija, influenza ir kitomis ligomis. Jis nesi
liovė nė ateinančiais metais. Taip antai, 
1710 m. viename tik Vilniuje numirė apie 
20,000 krikščionių ir 4,000 žydų. Tas pats 
buvo ir visame krašte. Maras buvo pasie
kęs ir Mažąją Lietuvą. Pav., Klaipėdoje 
1710 metais numirė 1,885 žmonės, o visoje 
Mažojoje Lietuvoje — apie 150,000. Ir ten 
atsirado dykumų, kur vėliau į lietuvių gy
ventojų tarpą buvo atgabenta kolonistų iš 
Vokietijos. 1711 metais maras aprimo, bet 
galutinai pasibaigė vos 1717 metais.

Apskritai Lietuvoje nuo visų tų baise
nybių išnyko nemažiau, kaip 1/3 gyventojų, 
o kai kuriose srityse, pav. žemaičiuose, — 
apie 2/3. Kaimuose, kur anksčiau buvo 
apie 100 gyventojų, teliko vietomis vos 2-3, 
kai kur nieko neliko, ir sodybų vietoje žėlė 
miškas. Pav., 1712 metais pranešime apie 
Alytaus karaliaus ekonomijos dvarus štai 
kas pasakyta:

“Ekonomija, nukentėjusi nuo maro, 
svetimos kariuomenės ir saviškių, o ypač 
nuo kunigaikščio M. Višniaveckio kariuome
nės, palikusi visiškai be gyventojų. Ekono
mijos dirvos, kur anksčiau būdavo sėjami 
kviečiai, apaugo ne tik piktžolėmis, bet ir 
krūmais. Kur anksčiau buvo platus kai
mai, dabar — tik “locus ūbi Troja fuit”. 
Valstiečių lūšnos nugriautos ir nakčia slap
ta kažkur nuvežtos, o kur — vienas Die
vas težino, nes, nesant žmonių, niekas jų 
nesaugojo...”

Kiti karaliaus komisarai, tais pačiais 
metais, atvykę į Brastos ekonomiją, rašo:

“...Nerasta nė mažiausio daiktelio. Ne
rasta net paties dvaro ir palivarko, kurie 
dažnai apie Brastą stoviniavusios Lietuvos 
kariuomenės buvo sugriauti ir sukūrenti su
lig paskutiniu pagaliu”.

Apie Gardino ekonomijos dvarą šiaip 
rašoma:

“Oia buvo dvaras, kur gyveno paseniu- 
nis. Jį sudegino ganydami arklius, išdy
kaujanti Maskvos kareiviai, o kitus trobe
sius maskoliai ir kiti kareiviai išardę su
kūreno”. &

Tokį pat nykų vaizdą matome iš pra
nešimų ir kitose Lietuvos srityse: didžiau
si plotai pavirtę dykuma, daugybė dvarų 
ir kaimų sulyginti su žeme, laukai apžėlę 
mišku, galvijai išplėšti svetimų ir savų ka
reivių. Gyventojai išmirę nuo ligų ir ba
do. Daugybė išbėgioję nuo plėšikaujančių 
burių į užsienį arba įstoję į kariuomenę. 
Daugelis išvaryti į tolimus Rusijos kraš
tus.

Tai šitoks baisus vaizdas ir pasėkos to 
buvusio didžiojo Lietuvos maro. Ir šitai 
mes paminime del to, kad labai greit gali 
tas pats nutikti ir dabar, po dabartinio Eu
ropos karo. Juk ir dabar Lietuvos žemė 
teriojama neduos tiek vaisių, kiek turėjo 
duoti. O jei tų vaisių ir bus> tai jie bus 
daugiau reikalingi okupantams, kurie pir
moje vietoje stato savuosius, o tik lieka
nos, jei jų yra — tenka okupuoto krašto 
gyventojams.

Laukiant tokios padėties, visi lietuviai, 
gyvenanti užsieniuose, turėtų budėti, turė
tų susiorganizuoti ta linkme, kad prisiren
gus pagelbėti savuosius Lietuvoje, idant ten 
neatsitiktų tokia baisi tautos tragedija, ko
kia atsitiko aštuoniolikto šimtmečio pačio
je pradžioje.

Mintys apie pažangą

VIDUJINIS pašnekesys yra pažangos 
siela. Tikra pažanga yra dvasinė. 

Pažanga turėtų būti gyvenimo aromatas, o 
ne jo substancija.

Visi daiktai progresuoja: saulė ir mė
nulis, rytas, vidurdienis ir vakaras, naktis 
ir jos žvaigždės, rytai ir vakarai — ateina 
ir nueina. Ir mes su jais nueiname!...

Pažvelk į gražųjį pasaulį! Žiūrėk, kiek
vienas sezonas vykdo naują jo amžinos jau
nystės permainą. Ir visgi žalia žemė, links
mais ir gyvais kuriniais, spiečiasi. Oras 
pilnas džiaugsmingų sparnų; meriadai gy
vių miega vandenyno dugne.

Mes verkiame kada gimstame, o ne kai 
mirštame! Šitaip lemta ir šitaip aš atsi
radau čia: vaikščioti žemėje ir dėvėti žmo
gaus pavidalą; kilniai kentėti, kaip tinka 
mano buvimui; žengti vieną žingsnį, vieną 
stadiją, vieną eiklių pažangos. Ir pažinęs 
šiuos dalykus, ar aš galėčiau lenktis prieš 
erzinimą ir pyktį, ir meluoti, ir derėtis pre
kyvietėje; duoti sąšlavų už sąšlavas, arba 
viską už niekį? Ne! Leiskite man sėdėti 
viršuj minios ir laukti viltimis tos stebuk
lingos permainos, kuri atrodo lyg miegas. 
Ir nors laukdamas badu mirčiau, aš nega
liu bučiuoti idolų, kurie yra prikabinti prie 
kiekvienų vartų, gatvėje ir parke. Aš ne
galiu keliaklupščiuoti ir saldliežuvauti; aš 
negaliu teršti savo sielos, nes aš atėjau iš 
kalnų jurų, iš tyrų ir žemės urvų, iš kata
kombų ir senų pasaulių dalelyčių. Tai ma
no sielos pažanga!

Mokslas lėtai progresuoja. Alkani 
žmonės lėtai žygiuoja ir stebeilijąs į tą, 
kuris linguoja ir mirktelia už lėtai degan
čios ugnies. Vienok, aš neabejoju, kad per 
amžius didėjęs siekimas sruvens ir žmonių 
mintys plečias saulių procesu.

Žmogaus gyvenimas turi progresuoti ar 
regresuoti. Jis negali stovėti rainiai. Stag
nacija yra mirtis.

Naujas protas užlaiko kūną nauju. 
Gerk šios dienos idėjas, džiovink vakarykš
čios dienos nuomones.

Moralis universo įstatas yra pažanga. 
Kiekviena karta, kuri tingiai žengia per že
mę ir nieko neprideda pažangai, liekas neuž
rašyta žmonijos registre.

Pažanga yra visažinybos prerogativas. 
Du principai valdo dorovinį ir intelektuali 
pasaulį. Vienas yra nepaliaujama pažan
ga, kitas — pažangos ribavimas.

Laikas yra didžiausias inovatorius ir 
gerintojas. Didelių genijų ir kilnių širdžių 
žmonės pasėjo pažangos laipsnio sėklas pa
sauly, bet jų vaisių kiti skina tik po dauge
lio metų.

Yra keista stebėti senus žmogaus min
ties jurų kraštus. Kiekvienas nutilęs šimt
metis nudengia naują misteriją. Visos re

voliucijos žengia priekyn, išskyrus raudo
nųjų, nes komunistai progresuoja atžaga
riai. Pažangios plėtotės įstatas yra pui
kiausias. Kas yra geras, tas neklaidingai 
pastos geresniu, o kas yra blogas — tas 
tikrai virs blogesniu, nes nedorovė, dorovė 
ir laikas yra trys dalykai, kurie nestovi ra
miai.

t
Tik tas žengia priekyn gyvenime, ku

rio širdis minkštėja, kraujas šįlsta, protas 
gyvėja ir dvasia kįla į gyvenimo ramybę.

Kada mes nužengiame į naują platu
mą, nauja šviesa mums suliepsnoja padan
gėse. Intelektualiai, kaip ir politiškai, vi
sos tikros pažangos kryptis yra link dides
nės laisvės ir į begalinę idėjų versmę.

Tikras gyvenimo bėgio įstatas yra pa
žanga ir plėtotė. Jei žmogus nekįla į aukš
tį, kad pastoti angelu, jis tikrai grimsta 
žemyn, kad virsti velniu.

Dorovė žada palaimą, gerovę ir ramy
bę. Todėl, be dorovės nėra pažangos.

Visas musų progresas yra plėtojima
sis, tarytum augalų pumpurų atsiskleidimas. 
Mes visuomet stovime užkaly sevęs. Bai
mė, noras ir viltis visada mus stumia prie
kyn — į ateitį.

Pažanga yra tikra gyduolė musų tuš
tybei. Gamta nežino pauzos pažangoj ir 
plėtotėj. Mokslas nuolat žygiuoja priekyn. 
Protas natūraliai daro progresą, valia na
tūraliai kibte kimba prie objektų.

Siekti tiesos yra pažanga. Mes turi
me gyventi ir dirbti musų laikuos. Kas iš- 
digs iš musų pasėtos sėklos, tas bus se
kančiai kartai žiedas; ir kas išdigs mums 
kaip žiedas, tas bus kitiems vaisius. Tai 
yra pažanga.

Musų siekimai ir pareigos yra musų 
pasitobulinimas ir Įeitų palaima. Pažanga 
nuo kūdikystės ligi vaikystės yra nepaste
bima. Proto aušrą mes mažai stebime. 
Metai greitai prabėga. Bet kada intelek
tuale mus gyvenimo saulė pateka, mes tuoj 
pastebime džiaugsmą ir liūdesį.

Mirtis ir gimimas yra vakariniai ir ry
tiniai varpai, kurie kviečia žmones miego
ti ir keltis nauju gyvumu naujai pažangai 
Tūkstantis žmonių žengia priekyn, devyni 
šimtai ir devyniasdešimts astuoni atpuo
la. Tai pažanga.

Juo nuodugnesnis žmogaus apsišvieti
mas, juo jis ilgis ir yra stumiamas priekyn 
prie naujų prasisiekimų. Kiekvienam pa
žangiam žingsniui reikia kito žingsnio, ir to
dėl mes žengiame priekyn, kol pasieksime 
laiko aspiracijų viršūnę.

Mąstantieji ir veikiantieji valo pažan
gos kelią. Tiesa, žmonės mąsto apie savo 
pačių naudą. Bet kolektivus milionų žmo
nių valios darbo rezultatas yra musų pa
žangos paslaptis.

Niekad neleisk savo protui šokti atža- 
garų šokį. Nesiklausyk atpuolio įsakymo.

Neįsileisk vėžio judesio į savo protą. Ne
mąstyk atžagariai.

Pažanga išrado stakles, ištrėmė verp- 
tuvą ir tas pat pažangos įstatas sukurė šios 
dienos moterį, skirtingą nuo jos močiutės.

Kada vilties pilnas, pagelbingas pažan
gos jausmas tave ar mane apleidžia, mus 
pasekmė uždus. Naujos idėjos gaivina mu
sų protus. Klausykimės kiekvienos naujos 
idėjos. Kas nesidžiaugs pažangos dvasia, 
tas džiaugsis nepasekmės šmėkla.

Pažanga nėra nuotikis, bet butenybe. 
Ji yra gamtos uždavinys.

Pažanga yra utopijų realizacija. Pa
saulio geriausia pažanga išteka iš žmogaus 
nepasitenkinimo. Dieviškoji valdžios teise 
yra žmogaus pažangos pagrindas. Be šios 
teisės, valdžia grimsta į policiją, o tauta_
puola į netvarkią gaują.

Pažanga žygiuoja. Gyvenimas ateina. 
Mirtis nueina. Laikas pro mus sparčiai 
plaukia. Diena aušta. Niktis skrenda. 
Tuoj pasibaigs musų skausmas ir dejonės. 
Poilsis artėja, trusas baigias. Musų ta
kas į aukštybes kreipiasi. Tiesa, skuba, 
Klaida bėga slėptis. Meilė ateina, neapy
kanta nueina. Vienybės sėklos jau pasė
tos. Baimė nyksta, viltis skaidrėja. Sun
kios galvos ir širdys lengvėja. Kalėjimo 
celės griūva, vergijos retežiai trūksta. Pa
vargusios dvasios išbunda, budėja. Aša
ros džiūsta, dainos skamba, žemės džiaugs
mingi aidai visur skraido. Žmonių protų ir 
širdžių pažanga smarkiai žygiuoja’

Progresas yra gyvas judėjimas.
Vakar dienos siekimas bus rytojaus 

kelionės pradžia. V. J. B. ,

Keliu plačiuoju
Kažkur tyliai varpai pravirko, 
Tarp žvaigždžių aidas pasiklydo. 
Nusilenkė ir smilgos pilkos, 
Melsvom žibuoklėm žemė žydi.

Sakykite, beržai mielieji,
Kodėl čia takas neišmintas, 
Kodėl taip skundžiasi alėjos, 
Ir klaidžioja aidai po šimtą?

Keliu nubėgo vargo skundas, 
Prisigūžė žolė prie kelio.
Girdžiu — kažink kur žemė dunda, 
Bet taip kurčiai, net širdį gelia.

Sakyki man, žaliasis kleve, 
Ką šiąnakt vėjas tau šnekėjo, \ 
Ko ežeras giliai alsavo, 
Kur šiąnakt vyrų tiek išėjo?

Tie vyrai eina laisvės ginti
Per Lietuvą keliu plačiuoju;
Kai koja kerta, žvaigždės krinta, 
Jų žingsniams visos girios ploja.

DANAS PUMPUTIS.



Ketvirtas Rugpjūčio 22, 1941

SLA ketvirto apskričio metinio 
pikniko delei

Jeigu mano žodis galėtų pa
siekti gerų mano pažįstamų 
brolių ir seserų SLA Connec
ticut valstijos narių jausmus 
— aš jų prašyčiau vieno pa
prasto dalykėlio; prašyčiau 
visų SLA 4-to apskričio kuo
pų imti dalyvumą apskričio 
išvažiavime, arba geriau sa
kant metiniame piknike, ku
ris įvyks rugpjūčio 24 d., Lin
den Parke, Union City, netoli 
Waterburio. SLA 4-tas ap
skritys turi gerą skaičių kuo
pų ir tos kuopos, aš žinau, 
turi gražų būrį žymių ir ener
gingų veikėjų.

Aš pilniausiai jaučiu, kad 
4 apskričio SLA nariai gerai 
supranta tą faktą, kad prigu
lėti prie SLA yra netik kad 
kiekvieno doro lietuvio bei lie
tuvaitės pareiga, bet jau ir 
nevisai paprasta garbė. Visi 
SLA nariai moterys ir vyrai, 
kurie priklauso prie Susivie
nijimo, gali jau pasididžiuoti, 
kad jis arba ji yra tokios mil
žiniškos Amerikos lietuvių 
brolijos nariu. SLA 4 ap
skritys yra sąryšis visų Con
necticut valstijos SLA kuopų. 
Pats Susivienijimas yra di
džiausia netik čia Amerikoje, 
bet ir visame pasauly lietuvių 
organizacija. SLA yra netik 
vien savitarpinės pašalpos, bet 
yra ir kultūrinė organizacija. 
Taigi, kuomet dešimtys tūk
stančių vienos tautos moterų 
ir vyrų susiriša vienam ben
dram tikslui ir vienu princi
pu dirbti vieningą darbą sa
vitarpinėje pagelboje, tai turi 
nemaža reikšmės ir tos tau
tos kultūriniame darbe. Taigi 
SLA 4 apskritys yra nemaža 
dalis tos brolijos, kuri susi
deda iš apie 370 atskirų kuo

pų, išmėtytų po visą plačią 
Ameriką ir Kanadą.

Pavelykite man čia prisi
minti vieną mano gyvenimo 
nuotikį, kuris liudija, kaip 
garbinga yra prigulėti prie 
tokios didžiulės organizacijos, 
kaip Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje. Man susirgus to
kia liga, kuri privertė mane 
apleisti savo namus ir persi
kelti į kitą miestą apie 100 
mylių tolumo, kur irgi radosi 
SLA kuopa, o savaitė dar ne
prabėgo kaip gaunu žinią iš 
to miesto SLA kuopos, kad 
jos valdyba mane prižiūrės ir 
teiks man reikalingą patarna
vimą mano nelaimėje. Ta kuo
pa buvo viena iš SLA 4 ap
skričio kuopų.

Aš čia galėčiau nupiešti 
daug pavyzdžių, kurie liudija, 
kad SLA atskiros kuopos at
lieka visas joms pavestas pa
reigas, idant visokiais budais 
prigelbėti nelaimės ištiktą tos 
organizacijos narį.

Savo šiame rašinėly aš pra
dėjau kalbėti tik apie SLA 4 
apskritį, bet kad apskričiai 
yra dalis Susivienijimo, tai ir 
negalėjau neprisiminti apie 
patį Susivienijimą, į kurį tu
rėtų įsirašyti kiekvienas do
ras brolis ir sesutė lietuvis.

SLA 4 apskritys yra atsižy
mėjęs savo kultūriniais dar
bais lietuvybės dirvoje, tat 
kai pradžioje šio rašinėlio aš 
pasivėlinau atsiliepti į geros 
valios tiek man daug pažįs
tamų šio SLA 4 apskričio se
nos kartos brolių ir sesučių, 
taipgi ir jaunimo, kurie irgi 
priklauso prie šios garbingos 
lietuviams organizacijos.

Aš dar kartą prašyčiau jus 
visus dalyvauti SLA 4 apskri-

SLA Pagelbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti rugpjūčio 16, 1941

•įmokėtos pomirtinės
JUOZAS KAVALIAUSKAS, 55 kp., Chicago, UI., gimęs 

kovo 25 d., 1893 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gruodžio 4 d., 1920 m. Numirė liepos 24 d., 1941 
m. nuo džiovos. Velionio puseserėm, Anna ir Stella 
Zutautaitėms, pomirtinės išmokėta______ $1,000.00

PRANAS VENCKAUS, 122 kp., Chicago, UI., gimęs sau
sio 28 d., 1871 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
sausio 27 d., 1906 m. Numirė gegužio 29 d., 1941 
m., nuo tulžies ligos. Velionio moteriai, Johannai
Venckienei, pomirtinės išmokėta ____________  $150.00

Viso ______________________________  $1,150.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso--------$74,753.10

Išmokėtos ligoje pašalpos
P. šalčius, 7 kp. Pittston, Pa. Sirgo 1 savaitę ir 2 d.------------------- $8.00
J. židžiunas, 14 kp, CTeveland, Ohio. Sirgo 1 s. ir 2 d. ---------------- 8.00
M. Skernalis, 45 kp., Hazleton, Pa. Sirgo 7 s. ir 2 d.---------------------44.00
J. Baniulis, 46 kp., Terre Haute, Ind. Sirgo 5 s. ------------------------- 45.00
E. Valaikienė, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 22 s.---------------------- 132.00
E. Marcinkevičienė, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 1 s. ---------- 9.00
V. Pečiukonis, 53 kp., Chelsea, Mass. Sirgo 1 s. ir 2 d. ---------------- 8.00
J. Kavaliauskas, 55 kp., Chicago, HL Sirgo 1 s.---------------- ---------- 6.00
M. Čepaitis, 66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 1 s. ------------------------------ 6.00
E. Kiupelienė, 74 kp, S. Chicago, UI. Sirgo 5 s. ir 2 d.------------------ 38.00
V. Šukienė, 87 kp. So. Omaha, Nebr. Sirgo 6 s.------------------------36.00
J. Murauskas, 95 kp. Coal Center, Pa. Sirgo 24 s. --------------------  162.00
M. Silingienė, 95 kp. Coal Center, P. Sirgo 24 d.-------------------------108.00
S. Sriupšas, 100 kp, Racine, Wis. Sirgo 1 s. ir 2 d. ------------------- 8.00
J. Marcinkevičius, 164 kp, Frackville, Pa. Sirgo 22 s. ir 4 d.--------138.00
M. Kuprevičienė, 198 kp, Akron, Ohio. Sirgo 3 s. ir 3 d.---------------- 21.00
M. Baliulienė, 210 kp, Williamstown, Pa. Sirgo 9 s.-------------------------40.50
V. Lucas, 211 kp, Mahanoy City, Pa. Sirgo 3 s. ir 3 d.---------------- 42.00
V. Koncus, 226 kp, Chicago, Ill. Sirgo 24 s. --------------------------------- 108.00
L. Pasiskevičius, 253 kp, Kewanee, UI. Sirgo 5 s. ---------------------- 30.00
A. Buzevičiua, 262 kp, Waukegan, III. Sirgo 1 s. ir 3 d. ------------- 18.00
J. Aimonas, 266 kp, Castle Shannon, Pa. Sirgo 19 s. ir 3 d.--------- 132.75
E. Weatherbee, 304 kp, Buffalo, N. Y. Sirgo 5 s. ir 1 d.---------------46.50
A. Bukauskas, 311 kp, W. Frakfort, UI. Sirgo 4 s.------------------- — 48.00
J. Kauktienė, 318 kp, Worcester, Mass. Sirgo 7 s. ir 3 d.---------------- 67.50
J. Didzbalis, 318 kp, Worcester, Mass. Sirgo 4 s. --------------------------- 36.00
J. Grabauskas, 38 kp, Brooklyn, N. Y. Sirgo 3 s. ir 2 d.------------------ 30.00
P. Adomonis, 38 kp, Brooklyn, N. Y. Sirgo 6 s. ir 1 d.----------------74.00

Viso ________________________________________________ $1,450.25
Nuo pradžios šių metų bendrai viso-------------------------- $38,674.25

Nauji nariai
S. DAUNIS, 66 kp, Ansonia, Conn, apdrauda N 2—500, paš. skyr. I
J. DEBROSKY, 102 kp, Haverhill, Mass, apdr. N 3—250, paš. skyr. UI 
A. PTF.TR QWSKT 177 kp, Milwaukee, Wis, apdr. N 1—500, paš. skyr. I 
A. SIMANAVIČIUS, 214 kp, St. Louis, Mo. apdr. N 1—150, paš. skyr. I 
M. MTTACH, 214 kp, St Louis, Mo, apdr. N 1—250, paš. skyr. I
M. ROT.TNTTTS, 215 kp, Hamilton, N. Y, apdr. N 1—500

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

čio metiniame išvažiavime- 
piknike rugpjūčio 24 d., Lin
den (lietuvių, darže) Parke, 
Union City, Conn. Žinote ger
biamieji, kad vasarinis sezo
nas jau baigiasi ir kad kiek
vienam dar malonu pabūti ty
rame ore. O kas maloniausia, 
tai susieiti su senais draugais, 
su pažįstamais ir giminėmis, 
su kuriais gal ir nevisada ga
lime susieiti. Bent šia proga 
pasinaudodami daugelis iš mus 
galime atnaujinti tą seną pa
žintį, kuri prisimena mus visų 
jaunystės dienas.

Musų jaunimas irgi čia tu
ri gerą progą susieiti, susi
pažinti, pasilinksminti ir prie 
švelnios muzikos pasišokti. 
Connecticut lietuvių jaunuo
liai, šis milžiniškas SLA 4 
apskričio metinis išvažiavimas 
lai buna jūsų, jaunime, meti
nė gegužinė. Nuo savęs aš 
prašysiu jus jaunos panelės 
pasipuošti Lietuvos tautiniais 
rubais, kurios tokius rubus* 
turite. Aš žinau, kad New 
Britanietės galite tą padaryti, 
nes jus čia turite rodos jau
nimo kultūros centrą. Butų 
labai pageidaujama, kad jus 
papuoštumėte šį SLA 4 ap
skričio metinį išvažiavimą sa
vo gražiais pasirėdymais.

Visi busime tą dieną čia 
minimam išvažiavime ir vi
siems beveik užtikrinu links
mą laiko praleidimą. Po šio 
išvažiavimo, aš manau, dar 
kartą pasikalbėsime per mu
sų SLA organą Tėvynę.

A. J. V.

Rockford, Ill.
SLA 77 kuopa priėmė naujų 
narių įvezdinimo apeigas

SLA 77 kuopa savo mėne
siniame susirinkime rugp. 3 d. 
svarstė Tėvynės redaktoriaus 
brolio P. Bajoro naujų narių 
įvezdinimo projektą, tilpusį 
Tėvynės num. 22, šių metų, ir 
po apsvarstymui jį priėmė.

.Taigi, nuo dabar nauji na
riai į SLA 77. kuopą bus pri
imami arba įvezdinami su 
viršminėta apeiga.

Tėvynės redaktorius brolis 
P. Bajoras Tėvynės num. 22, 
patiekdamas naujų narių įvez
dinimo projektą, rašo:

“Musų Susivienijime naujų 
narių priėmimas arba įvezdi- 
nimas yra tokis šaltas, kad 
priimtas narys dažnai net ne
pastebimas senųjų narių ir 
nesijaučia įstojęs į fratema- 
lišką, brolybės, labdarybės ir 
lietuvybės organizaciją”. Tai 
labai teisingai pasakyta.

P. A. Deltuva, 
SLA 77 kp. sekr.

Lawrence, Mass.
SLA 41 kp. darbuote

£LA 41 kp. mėnesinis susi
rinkimas įvyko rugpjūčio 6 d. 
Perstatyta ir kuopoje priimta 
Lillian Pajarskaitė, Lawrenco 
ir apielinkės lietuviams plačiai 
žinoma mergaitė. Nebuvo to
kio lietuviško parengimo, ku1 
riame Lillian nepalinksmintų 
publikos savo gražiais-klesiš- 
kais šokiais. Tikimės, kad tu
rėsime gerą darbuotoją kaip 
kuopoje, taip ir visame Susi
vienijime.

Pikniko rengimo gaspado- 
riai išdavė raportą ir sakė, 
kad pilnai yra prisirengę prie 
pikniko, kuris įvyks rugpjū
čio 24 d., Vytauto parke, Lo
well Mass. Po pasikalbėjimo, 
nutarta paimti du busus ir 
narius į pikniką nuvesti už 
dyką, o ne nariams kainuos 
tik 50c. į abi puses. Pagei
daujama, kad į šį pikniką, ku
rį rengia SLA 41 ir 173 kuo
pos, važiuotų visi nariai. Bu
šas išvažiuos lygiai 12 vai. 
dieną.

SLA 41 kp. jubiliejaus pa
rengimo gaspadoriai išdavė 
raportą, kad visu smarJ ~iu 
rengiasi prie didelio parengi
mo, kuriame minėsime musų 
kuopos 40 metų gyvavimo su
kaktį. Jau užkviesta eilė kal
bėtojų, o jų tarpe ir SLA pre
zidentas F. J. Bagočius, kuris 
prižadėjo pasakyti gerą pra
kalbą.

Nutarta kuopos susirinki
mus vėl laikyti priprastu lai
ku, tai yra kiekvieno mėne
sio pirmą sekmadienį, 2 vai. 
popiet, Lietuvių Ukėsų Kliubo 
svetainėje. Sekantis susirinki

mas įvyks rugsėjo 7 d. Pra
šome visus narius tai gerai į- 
sitėmyti ir atsilankyti į se
kantį susirinkimą, nes turėsi
me atlikti daug svarbių rei
kalų.

Rugp. 9 d. numirė Jono 
Karaliūno moteris, sulaukusi 
apie 70 metų amžiaus. Palai
dota rugp. 11 d. su lietuvių 
katalikų tautiškos bažnyčios 
apeigomis lietuvių tautiškose 
kapinėse. Dideliame nubudime 
paliko savo vyrą Joną Kara
liūną ir sūnų Julių Zurvel su 
moteria. Julius yra SLA 41 
kuopos narys ir todėl kuopa 
reiškia jam juodidžiausią 
užuojautą. M. Stakionis.

Hartford, Conn.
A. a. Adelė Zikiutė, 
SLA 124 kuopos narė

Liepos 27 d. automobiliaus 
nelaimėje žuvo SLA 124 kp. 
narė Adelė Zikiutė (Mrs. 
Foss). Važiuojant vakare iš 
Wappinges pikniko, jų auto
mobilius staigiai atsimušė į 
telefono stulpą ir vėliau ke
lis kartus apsivertė. Adelės 
kūnas buvo baisiai sužalotas. 
Jos vyras ir mažas sūnelis bu
vo sutrenkti ir kiek subraižy
ti, bet Adelė buvo nuvesta 
tuojau be žado į Manchester!© 
ligoninę, kur daktarai suteikė 
skubią pagelbą, bet ji, neat
gavus sąmonės, po 7 valandų 
pasimirė pirmadienio ryte. Ve

lionė buvo vos 21 metų am
žiaus.

A. a. Adelė Zikiutė buvo 
pašarvota pas graborių ant 
Capital Avė. Per šermenis ir 
laidotuvėse dalyvavo didelė 
žmonių minia. Vainikų buvo 
sunešta nuo jos giminių, drau
gų bei pažįstamų virš 40, o į 
kapus lydėjo 52 automobiliai. 
Velionė palaidota šv. Bene
dikto kapuose. Kadangi velio
nė buvo jauna ir buvo, susi
pažinusi su daugeliu svetim
taučių, tai jos šermenyse at
silankė nemažas skaičius ir 
svetimtaučių pasakyti jai pas
kutinį sudiev. SLA 124 kuo
poje ji priklausė nuo 6 metų 
senumo. Kitose draugijose ne
priklausė.

Velionė paliko dideliame nu
liūdime savo vyrą Donald 
Foss, 9 mėnesių sūnelį Do
nald, Jr., savo mamytę Julio- 
ną ir tėvą Alenksandrą, Zi- 
kus. Jos tėvas jau per dau
gelį metų yra nenuilstantis 
veikėjas ir geras darbuotojas 
SLA 124 kuopoje. Taip pat 
paliko vieną brolį Aleksandrą, 
kuris irgi yra SLA narys. Pa
liko 5 pusbrolius ir 8 puse- 
seres, kurie veik visi gyvena 
Hartforde.

SLA 124 kuopa ir visi na
riai reiškia giliausią užuojau
tą jos tėveliams, vyrui, bro
liui ir visiems jos giminai
čiams.

O tau, brangi jaunuole, lai 
buna lengva ilsėtis Dėdės Ša
mo žemelėje. A. Sabeika.

ATVIRAS LAIŠKAS
Katalikų Federacijai ir visuomenei

Gerbiamieji:
Kaip Pasaulinio Karo me

tais jūsų organizacija galėĮjo 
rūpintis į Rusiją nugrūstais 
musų tautos žmonėmis, pa
siųsdama p. Bielskį į Rusiją, 
taip ir šiuo laiku yra dar di
desnis reikalas neatidėliojant 
imti žingsnius per visos Ame
rikos katalikų organizacijas 
ar jums vieniems išprašyti De
partment of State Vašingto
ne, kad Amerikos valdžia tuo
jau pareikalautų Rusijos am
basadorių ir jos atvažiavu
sios militarės misijos jieškoti 
sau čia pagelbos, kad visi iš
tremti ar kalėjimuose esanti 
lietuviai Rusijoje butų tele
gramų instrukcijomis tuojau 
surinkti į vieną vietą, gal vėl 
į Voronežą, rusų valdžios pri
žiūrėjimui ir geram užlaiky
mui kol jie vėl bus sugrąžin
ti į Lietuvą.

Neatidėliojant turėtų būti 
pasiųstas vienas gabus ame
rikietis lietuvis ir kitas gydy
tojas rūpintis surinkti visus 
lietuvius į tą vieną vietą ir 
juos ten prižiūrėti. Tam rei
kalui aš turiu garbės reko
menduoti jūsų gabų advokatą 
ir veiklų visuomenininką K. 
Jurgėlą š Brooklyn, N. Y. 
Dr. Aid oi. a šliupaitė jau buvo 
tuo darbu užsiėmusi pagirtinai 
Pasaulinio Karo metais. Ponia 
Hypatia Yčienė taipgi galėtų 
vykti, nes jos velionis vyras, 
Martynas Yčas, taipgi daug 
prisidėjo prie to darbo su Ru
sijos valdžia ir įstaigomis.

Jei carų laikais buvo gali
ma musų tautiečius sušelpti, 
tai dabar, kada Amerikos val
džia duoda musų pačių pini

gus ir jiegas rusams gelbėti, 
turėtų būti daug lengviau.

Jei mes nesigriebsime prie 
šio musų tautai dabar reika- 
lingiausio darbo tuojau, mes 
vėl turėsime musų mažutėlius 
kūdikius suvargusius, sergan
čius, apdriskusius, utėlių su
ėstus, nemokančius nei susi
kalbėti su rusais, bežingsniuo
jančius vienus sau, vasarą ir 
žiemą tūkstančius mylių į 
Lietuvos pusę, jieškančius sa
vo verkiančių motinėlių ir tė
velių ir mirštančius pakelėje 
ar iš proto išėjusius iš priežas
ties bado ir pergyvento var
go.

Yra musų visos tautos šven
čiausia užduotis šiuo reikalu 
rūpintis neatidėliojant nei 
vienos dienos. Visos musų 
kolonijos turėtų rašyti į De
partment of State.

Laukdamas kogeriaus i o s 
pasekmės šiame savo prašy
me tautos būtiname reikale, 
lieku, su gilia pagarba jūsų 
organizacijai ir jos darbams 
Pasaulinio Karo metais su 
musų New Yorko Tautine Ta
ryba. Vincas F. Jankauskas.

SLA TRECIO VAJAUS PA
BAIGĄ PADARYKIME JAU- 
NAMECIŲ-VAIKŲ PRIRA
ŠYMO VAJUM.

Reikalinga Mergina
Reikalinga mergina prie na

mų darbo; atskiras kambarys 
ir maudynė. Pažymėkit, kiek 
norite algos.

Tel. Hackensack 3-0973
MRS. GOODMAN,
44 E. Central Avė., 
MAYWOOD, N. J.

JOHN NAGHTEN & C0

Adv. C. Voketaitis
50 Court Street 
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Musų Advokatai
Adv. K. P. Gugis
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Musų Biznieriai
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1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois I

Tel. So. Boston 9423
322 W. Broadway, South Boston, Mass.
:. c t - I J - ’ - - *

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

SUSIVIENIJIMAS
PARDUODA NUOSAVYDES

Didžiai Nupigintomis Kainomis

W. 30-th St., New York, N. Y

1534 NO. OAKLEY BLVD, CHICAGO, ILL. 
Trijų aukštų, akmens priekio, 6 moderninių apart
mentų, 3 po 5 kambarius ir 3 po 4 kambarius, garu 
šildomas, mūrinis namas ir dviem automobiliam 
garadžius. žemės plotas 57 pėdos ant N. Oakley 
Blvd, ir 124 pėdos gylio iki 16 pėdų alley. Kaina
vo $30,612.41. Pereitų metų įplaukos $3,235.00.

SLA nariai, lietuviai Ir kitataučiai tu
ri geriausių progų įsigyti namus dabar, iki 
nuosavybių kaina dar nebrangi.

Žemiau pažymėtos nuosavybės bus iš
parduotos už žymiai nupigintas kainas ir 
lengvomis sąlygomis. Pirkėjas gali įmo
kėti tiktai dešimtą arba penktą dalį pasiū
lytos kainos, o likusius pinigus gali išmo
kėti dalimis per dešimts, penkiolika ar 
dvidešimts metų.

Parduodamos nuosavybės buvo SLA 
perimtos, forklozavimo budu, už pirmus 
morgičius. Čionai paduodame trumpą 
nuosavybių aprašymą, adresą, kiek nuosa
vybė Susivienijimui kainavo ir kiek da
bar gaunama nuomos per metus.

Pirkėjai prašomi daryti pasiūlymus 
laišku, pažymint siūlomą kainą ir išmokė
jimo sąlygas. Visi rimtų kainų pasiūly
mai bus apsvarstyti ir siulytojams bus pra
nešta, ar jų siūloma kaina ir sąlygos yra 
priimtinos. Pasiūlymai gali būti daromi 
tiesiog paties pirkėjo arba per jo Real 
Estate agentą.

Surašąs parduodamų nuosavybių:
135 E. 110 ST, CHICAGO, ILL. Kampinis, pus

antro aukšto, dviejų šeimynų, po 5 kambarius me
dinis garu apšildomas namas ir garadžius dviem 
automobiliam, žemės plotas 119.62 pėdos ant So. 
Edbrooke Avė. ir 31.35 pėdos ant E. 110 SL Kai
navo $11,471.70. Pereitų metų įplaukos $420.00.

10819 SO. WENTHWORTH AVE, CHICAGO, 
ILL. Dviejų aukštų, dviejų šaimynų, 5 ir 6 kam
barių, medinis, karštu oru šildomas, namas ir 
dviem automobiliam garadžius. Žemės plotas 30 
pėdų ant So. Wenthworth Ave. per 121 pėdų il
gio, iki alley. Kainavo $6,563.97. Pereitais metais 
įplaukė $752.99.

6423-5 SO. WASHTENAW AVE, CHICAGO, 
ILL. Dviejų aukštų, keturių moderninių aparta
mentų, po 5 kambarius, mūrinis, garu apšildomas, 
namas, žemės plotas 49 pėdos ant Washtenaw 
Ave. per 126 pėdas ilgio lai 16. pėdų pločio alley. 
Kainavo $22,942.35. Pereitais metais jplauaė 
$1,845.18.

7036-8 SO. YALE AVE, CHICAGO, ILL. Tri
jų aukštų, akmens priekis, 6 apartmentų, 2 po 5 
kambarius, 4 po šešis kambarius, garu šildomas, 
mūrinis namas. Žemės plotas 50 pėdų ant Yale 
Ave. per 132 pėdas ilgio. Kainavo $18,14L57. Pe
reitais metais įplaukė $2,609.50.

1748 W. 86 ST, CHICAGO, ILL. Kampinis 
dviejų aukštų ir attic, po keturis kambarius kiek
viename aukšte, nešildomas, be maudynių, stucco, 
medinis namas ir garadžius dviem karam. Puikios 
apielinkės. žemės plotas 125 pėdos ant 86 St. ir 
57.8 pėdos ant Wood St. Kainavo $9,183.00. Meti
nės įplaukos $168.00.

128 SO. MAINE AVĖ, ATLANTIC CITY, N. J. 
Trijų aukštų, trijų modeminių apartmentų, 2 po 
5 kambarius, vienas 4 kambarių, prie pat Board
walk, garu šildomas, mūrinis namas, žemės plotas 
31.66 pėdos ant Boardwalk ir 65 pėdos gylio. Kai
navo $18,615.41. Pereitais metais įplaukė $1,495.36.

46 W. 30 ST, BAYONNE, N. J. Dviejų šeimy
nų, 5 ir 6 kambarių, medinis namas, žemės plo
tas 25 pėdos per 100 pėdų. Kainavo $8,287.34. Pe
reitų metų įplaukos $780.00.

98 PLEASANT ST, THOMPSONVILLE, CONN. 
Trijų aukštų, keturių krautuvių ir keturių apart
mentų, nešildomas, kampinis, mūrinis namas, že
mės plotas 71 pėda ant Pleasant St per 62 pėdas 
ant Whithworth St Kainavo $25,341.25. Pereitų 
metų įplaukos $1,833.73.

Apart čionai įvardintų nuosavybių, S. 
L. A. turi dar 17 kiti] nuosavybių. Suinte
resuoti asmenys gali ir tas nuosavybes ap
žiūrėti ir atatinkami jų pirkimo pasiūly
mai bus SLA pildomosios Tarybos pride
ramai apsvarstyti. Tų nuosavybių adre
sus galima sužinoti SLA Centro raštinėje.

Visas nuosavybes Chicagoje galima 

apžiūrėti ir galima gauti platesnių žinių 

kreipiantis prie namų prižiūrėtojos Miss E. 
MIKUŽIS, 2121 N. Western Ave., Chicago, 

Ill., o kitur reikia kreiptis prie namų prižiū

rėtojų, kurių antrašus galima gauti Centro 

raštinėje. Pirkimo pasiūlymus siųskite S. 
L.-A. sekretoriui: Dr. M. J. VINIKAS, 307

U


